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Czerwona armja w obronie

komisarza Lęona Trockiego

Buntuje się przeciw naczelnej komendzie - Wielu stronni«
ków Trockiego aresztowanych

BERLIN, 1 lutego. - Kilka puł

 

 
Paryż, dnia 11 Stycznia 1924 r.

Według ostatnich oficjalnych doniesień, ambasador belgijski
w Paryżu, baron de d'Hestroy zakomunikował na Quai
d'Orsay treść noty belgijskiej, którą rząd brukselski ma zamiar
wysłać jako odpowiedź na memorjał niemiecki z dnia 24-go grud-
nia u. r. do rządów francuskiego i belgijskiego. Chociaż treści
notybelgijskiej jeszcze nikomu nie podano, jednak nie stanowi ona
dk nikogo tajemnicy, przynajmniej w grubszych zarysach. No-
ta belgijska nie uchyla się prawie wcale od wytycznych noty fran.
cuskiej, przed kilku jeszcze dniami przez rząd zredagowanej, któ-
rej treść zakomunikowano poprzednio p. Jasparowi.

Dziwnem się natomiast wydawać może, że główne ustępy not
francuskiej i belgijskiej są nietylko już wiadome w Berlinie i w
Londynie, ale zdążyłem nawet zebrać niektóre dane o oplnji, któ-
rą wyrażono wstolicach Niemiec i Anglji, Rzecz się wydaje tem-
bardziej zagadkowa, że dotychczas nie ustalono jeszcze terminu,
w którym wspomniane noty mają być doręczone rządowi Rzeszy.

W Berlinię w kołach dobrze poinformowanych utrzymują,
że odpowiedzi Francji i Belgji w formie. w jaką są ujęte, mogą
posłużyć za podstawę do bezpośrednich rokowań z obydwoma pań-
stwami. Niemcy, po strasznej porażce politycznej i ekonomicz-
nej, są obecnie bardzo powściągliwi w wyrażaniu opinii, tembar- |
dziej więc słowa niemieckich znawców polityki zagranicznej na-
bierają znaczenia. Nie należy jednak wyłączać w tym wypadku
przeszkód, które Niemcy zechcą wytwarzać z powodów, na które
w poprzednich korespondencjach zwróciłem uwagę, to jest, ewen-
tualne poparcie stanowiska Niemiec przez rząd Wielkiej Brytanji
i - zwodnicza zresztą nadzieja na pewne modyfikacje francuskie»
go stosunku do Niemiec po tegorocznych wyborach do. parlamen-
tu francuskiego wobec pewnych wygranych stronnictw postępo-
wych. Jeżeli Niemcy będą mniej lub więcej nieprzejednanem
stanowiskiem przedłużali rokowania, wówczas poza istotnemi ko-
rzyściami dla siebie, będą mieli na pierwszym planie wygranie cza»
su. Wprawdzie nowy gabinet angielski jest kwestją już kilku
dni może, ale Niemcy nie wątpią, że gdy gorączka przedwyborcza
zacznie przypiekać pięty p. Palncare'mu, wówczas pójdzie on i na
dalsze ustępstwa.

W Londynie treść not francuskiej i belgijskiej odbiła się bar-
dzo wyraziście na łamach miejscowej prasy. Na „szczególną
wzmiankę zasługuje organ Labour Party DAILY HERALD, który
pisze, że (telefonogram TEMPSA):

"Nota _francusko-belgtiska otwiera drzwi (dosłownie)
do dalszych rokowań. Noty utrzymane są w tonie bardzo u-
miarkowanym, prawie przyjacielskim, a na ich treść składa
się wiele ustępstwdla Niemców. Prócz tego sprawę postawio-
no bardzo jasno, bez dwuznaczników i niedomówień. Noty
cechują pospieszne chęci uregulowania stosunkówz Niemca:
mi, co uczyni Francję panią położenia na terytorjach okupo-
wanych. W wypadku, gdyby Niemcy s) zgodzili na posta.
wione w notach warunki, Francja zgodzisię na redukcję zna-
cznej części sum reparacyjnych."
W chwili obecnej rewelacje Berlina i Londynu nabierają wiel-

kiego znaczenia. Można je wprawdzie tłumaczyć jako objaw znie-
chęcenia do ciągłych zamieszek pomiędzy poszczególnemi państwa-
mi Europyi chęci do odbudowy tego, co wojna zniszczyła, jednak
zreasumujmy wypadki i popatrzmy, w jakim stopniu już oddzia:
Iałyi w przyszłości oddziałać nie omieszkają w pewnej mierze na
Polskę. &

Francja zawarła z Czechami układ, prawie że taki sam, jak
my z naszą sojuszniczką już dawno podpisaliśmy. Fakt powyższy
nakazuje nam powiedzieć, że przyjaciele naszych przyjaciół są
naszymi przyjaciółmi. Niech i tak będzie skoro tego forma wy-
maga. Dziś Czesi stali się Francji bardzo bliskimi, Pan Benesz
dzielnie bije wiązankączeskich interesów w najczulsze struny

 

    

kówczerwonej armji stacjonowa-
' nych w Moskwie odmówiło po-
słuszeństwa rozkazom naczelnego
dowództwa czerwonej armji, Ka-
mieniewa, wydanym podczas do-
konywania przeglądu na polach
rewji wojskowej i dały ognia w
powietrze, gdy Kamieniew osobi-
ście przyjechał na pola wojskowe
by zbadać sprawę.
Według wiadomości otrzyma

nych z Moskwy, żołnierze oska:-
żyli Kamieniewa now@ko wodza
o zdradę Trockiego i degradację
z naczelnego dowództwa czerwo-
nej armji, który miał rzekomo
dla poratowania zdrowia wyje-
chać na Kaukaz.
„Ne wziałeś za zdradzenie Troc

kiego? - rzuciły czerwone pułki
pytanie pod adresem nowego wo-
dza. Po przybyciu jednak na po-
la wojskowe licznych oddziałów
wojskowych czerezwyczajki w au
tomobilach pancernych, niebez-
pieczenstwo zbrojnego wybuchu
zostało zażegnane, by uniknąć roz
głosu o załamaniu sig dyscypli-
ny w czerwonej armji.
Równocześnie wiadomości o-

trzymane z Rosji donoszą, że pe-
wna liczba oficerów i wyższych
wojskowych, stronników Trockie
go, została aresztowana w Char-
kowie podczas podróży na Kau:
każ w celu widzenia się z Troc-
kim, Otrzymane wiadomości do-
wodzą o faktycznym rozłamie w
czerwonej armji na skutek usu-
nięcią Trockiego z armji przez
"starą gwardję", złożoną ze Sta-
lina, Zinowiewa i Kamieniewa.
(Ten ostatni sprawujący obowiąz
ki premjera w zastępstwie, po
śmierci Lenina, mie jest tym sa-
mym Kamieniewem, który został
naznaczony naczelnym wodzem
armji.)
Polityka nowego rządu bolsze›

wiekiego
Tymczasowy -przewodniczący

Rady Komisarzy Leo Kamieniew
przedstawiając -obecną politykę
rządu, przedstakwił wrogą polity
kę rządu bolszewickiego przeciw
prywatnemu kapitałowi, jako naj
gorszą formę rządów państwo-
wych. Po wywodach komisarza
Kamieniewa kongres sowietów
przyjął jednomyślnie nowy kie-
runek polityczny, zainicjowany
przez zmarłego premiera Lenina. 
Możliwość nowego wojsko-
wego przewrotu w Grecji
ATENY, 1 lutego, - Z powodu

nieuniknione rezygnacji premiera
  

Głąbiński układał plany obalenia demokracjiw Polsce 
Wprowadzał spiskowców na odpowiedzialne urzędy pań-stwowe-„Patrjota" polski hr. Michałowski brzydzi sięjęzykiem polskim. „Dalsze śledztwo daje corazobfitsze i bardziej sensacyjnematerjały, stwierdzające że P.P. P. przygotowało szeroko wy-posażony aparat dla zdobycia wodpowiedniej chwili władzy wpaństwie. , Wśród znalezionychpodczas rewizji dokumentów ob-ciążających, znajdują się planyfortyfikacji, sporządzone bardzo

Warszawa, 12 stycznia. (Poczetą.)-Wśród dokumentów, którewpadły w ręce policji, figurujeraport o konferencji c. k. radcydworu, b. ministra austrjackie-go a kierownika związku Ludo-wo - Narodowego b. ministra polskiego, ekscelencji Giąbińskie-o.# Przypominamy,

/

że podczaswyborów najgłośniej krzyczałzwiązek Ludowów - Narodowy,że zwalczy drożyznę. I istotniewynik tego  „zwalczania" byłwspaniały.C: k. radca dworu ekscelencjaGłąbiński jest w bliskim kon-
takcie z p. Pekostawskim, dlaktórego jest w Polsce „za ta-nio". -"P. Głąbiński, jak donosi pra-sa, układał się z P. P. P. o spra-wę prezesa rady wojennej P.P.P. podsekretarzemstanu w ministerjum spraw wojskowych.

Agitacja w wojsku.
P. P. P. nie ograniczało się do

  

nświadamiania ludności, że w,Polsce jest „za tanio", postano-wiła również uświadomić woj"sko, -_. -
 

 
#!

szczegółowo, z podaniem liczbyamunicji, dane o dyslokacjiwojsk, cyfry dotyczące poszczególnych oddziałów i t. p."Jest to bardzo obciążającyfakt. Czy bowiem do tej orga-nizacji nie wkręcili się takżę prowokatorzy i szpiedzy mocarstwościennych? Czy odgrywając rolę proroków i partjotów o po-trójnym „P", nie korzystali zdokumentów i planów wojsko-wych zdobywanych dla celów initylko wiadomych?
Patrjotyczny hrabia z P. l).-P.

nie mówi po polsku. .

Ciekawym typem z P. P. P.,
odgrywającym wybitną rolę na
równi % „za tanim" dyktatorem
Pękosławskim i p. Gostyńskim,
jest p. Michałowski, Aręsztow: -
ny Michałowski, który w swoim
czasie był w wojsku i dosłużył

 

się rangi kapitana, był osobi-
słością znaną z tego powodu, że
nie wymieniał swego nazwiska
bez dodania tytułu „brabia" i
mówił, trzeba czy nie trzeba, po
francusku.

Jak się dowiadujemy, w are-
szcie p. „hrabia" Michałowski
po polsku nawet zeznawać nie
chciał - tylko po francusku.

Ten szczególik charakterysty
czny „partjoty" polskiego zano
towany został w protokóle,

Po dwa franki szwajcarskie
od osoby

Na taką fo‘organizach, której
dyktator głosił, że w Polsce jest
za tanio, która posiada w nie-
wiadomym celu plany wojskowe,
której sztabowcy nie mówią po
polsku i każą się tytulować „hra
bjami' gromada naiwnych pla
ciła po dwa franki szwajcarskie
od osoby, poddając się rygorom
i praktykom, które muszą za-
prowadzić na ławę oskarżonych.

Posłowie w P. P. P.

Przed rozpoczęciem plenar-

nych posiedzeń Sejmu, jak nas

informują, zgłoszona będzie in-
terpelacja w sprawie udziału w

P. P. P. wybitnych posłów zwią

zku Lud. Nar. oraz w sprawie
i pogłosek o udziale w tej organi-
zacji niektórych przedstawicieli

| wojskowości1 policji.
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Venizelosa w parlamentarnych ko-
łach greckich wielkie za»
 
 

niepokojenie w obawie nowego prze.
wrotu, który niewątpliwie nastąpi,
jeżeli się sprawdzą wiadomości o re-
wolucyjnych przygotowapiach zwoleń
ników utrzymania monarchji.

FEDERALNE WOJSKA

MEKSYKARSKIE Do-

SZŁY DO VERA CRUZ

Armja rewolucyjna cofa się

w popłochu
 

MEXICO CITY, 1 lutego. -
Federalne wojska meksykańskie
zdobyły ostatni punkt strątegi-
czny na froncie Vera Cruz, o
który toczyła się zacięta walka
przez ostatnie kilka dni. Rozbi-
ta armja rewolucyjna cofa się w
popłochu, niszcząc w odwrocie
tory kolejowe i blokując tunele,
by przeszkodzić pościgowi. Jedy-
rom miastem jakie dzieli federal.
ne wojska meksykańskie od por-
tu Vera Cruz jest Cordowa odle-
gła o 80 kilometrów od morza.
Według urzędowego komunika-
«u wydanego przez główny sztab
armji federalnej armja rewolu-
cyjna poniosła dotkliwe straty
- pięć tysięcy zabitych i kilka
naście tysięcy rannych, nie li-
cząc kilku tysięcy rewolucjoni-
stów wziętych do niewoli, którzy
się poddali dobrowolnie.

---»

Członkowie robotniczego rzą-

du angielskiego lekce-

ważą sobie 'etykę -

LONDYN, 1 lutego. - Członkowie
obecnego robotniczego rządu mngie!-
skiego, jakolwiek nie wymawiają się
od brania udziału w uroczystościach
urządzanych przez dwór królewski, je
dnak odmawiają zastosowania się do
panującej na dworze etykiety. -Ani
jeden z członków rządu nie zgodził
się na przywdzianie obowiązujących
na dworze królewskim
nych hajdawerów i kubraka, co w ko
łach dworskich wywołało niezwykłą
konsternację.

Pierwszrozędni krawey londyńscy
przesłali członkom rządu robotnicze-
go oferty zaopatrzenia każdego z nich
w najstylowsze kostfumy dworskie za
umiarkowaną cenę 156 funtów szter-
lingów nle oferta została bezwzględ-
nie odrzucona przez wszystkich człon-
ków rządu. Wtedy właściciele zakła
dów wypołyczania kostjumów tentral
nych nadestali swoje oferty, zaops-
trzenia każdego ministra w potrzebne
dla nich kostjumy dworskie za cenę 5
funtów stertingów, ale otrzymal! rów
nież odmowną odpowiedź z dodaniem
uwagi, że członkowie angielskiego rzą
du robotniczego nie wyłączająw©rc-
mfera Macdonalda nie mają zamiaru
tracić nawet 5 funtów szterlingów,
by uczynić zadość wymaganiom prze-
starzałej. etykiety.

KATASTROFALNY

POŻAR RESTAURACJI

   

 

2 osoby spalone na węgiel

NEW YORK, 1 lutego. - T. Bauer
lat 40 i jego żona Luisa, lat 35 z0-
stali wczoraj wieczoreny spaleni na
śmierć w pożarze, „który powstał w
restauracji „Potroushka", 50 E. 50
ulica z powodu krótkiego spięcia elek-
trycznego.

Łatwopalne materjały, jak bogate
obicia ścienne i draperje były powo-
der szybkiego rozszerzenia się poła-
ru. Goście, znajdujący sig w restau-
racji zdołali ujść z palącego się domu
-a właściciel i jego żona zginęli w
płomieniach, które usiłowali ugasić.

Korfanty, Seyda

i Pluciński kupują

dobra Krotoszyńskie

WARSZAWA, 12 stycznia (po-
estą). - W kołach politycznych
rozeszły się pogłoski, że na. Śląsku
Górnym utworzyło się konsorcjum
z pp. Korfantym, sen. Plucińskim
i Zygmuntem Seydą na czele; kon-
sorejum to przystępuje do kupna
dóbr krotoszyńskich, obszaru 80
tys. he. lnsu, Przynależność dóbr
tych była przedmiotem sporu mię-
dzy rządem polskim a Hohenzol-
Iernami. Trybunał międzynarodo-
wy przyznał dobra te Hohenzoller-
nom. Cena sprzedażna dóbr wynosi
8 mlljonów dolarów, które wspom.
niane konsorcjum już zebrało.

   

Marszałek Piłsudski

oddaje całą swą pensję

na cele społeczne
 

Póltora miljarda marek przezna-
cza na uniwersytet w Wilnie

4 ochronkę swego imienia
we Lnvowie

WARSZAWA, 12 stycznia. -
Zgodnie z ustawą Sejmu o uposae
żeniu b. prezydentów  Rzeczypo-
spolite}, uchwaloną w dn. 28 czer-
wen 1923, została Marszałkowi Pił-
sudskiemu w pierwszych dniach
stycznia r. b., w więc po upływie
pół roku, doręczona suma 1422,
966,000 marek polskich.
Na sumę tę złożyły się pobory

od liper do grudnia ub. roku w
kwocie 606,620,000 m. p. i pobory
za styczeń r. b. w kwocie 126 mil.
646 tysięcy.

Marszatek Piłsudski, nie mogąc
wewnętrznie pogodzić się z myślą,
by przy. spełnianiu jednocześnie
dwóch prac, Naczelnika Poństwa
i Naczelnego Wodza w okresie woj
ny Polska uposażała Go przy oko-
wiązkach, jakie wówczas na Nim
ciążyły, stosunkowo mniej obficie,
niż dzisiaj, gdy dla Polski urzędo-
wo nie pracuje, zdecydował sig ca-
łą otrzymaną sumę przeznaczyć na
drogie Mu cele.

Połowa kwoty została wręczona
Uniwersytetowi w Wilnie, drugą
połowę przesłano ochrone Jej

  

 

EXTRA!

Skandal

przybiera nieprzewidziane

rozmiary

WASHINGTON, 1 lutego. -
Śledztwo prowadzone przez kon-
gres w sprawie nadużyć przy
wydzierzawianiu rządowych pol

mu Doheney przez członków
rządu byłego sekretarza dla
spraw wewnętrznych Tall'a i se-
kretarza floty Denby'ego przy-
brało nagle nieoczekiwany zwrot
na gorsze ujawniając olbrzy›
mie nadużycia władzy przez
członków byłego rządu partji
demokratycznej. Kapitalista Do-
honey przy składaniu zeznań
przed kongresem w sprawie
nadużyć oświadczył, że kompa-
nja jego zatrudniała trzech
członków byłego rządu demokra-
tycznego a między niemi byłego
sekretarza finansów McAdoo,
któremu zapłaciła jednorazowo
.$250.000 za pewne usługi a
dotychczas jeszcze wypłaca
$50,000 rocznie, Oświadczenie
Doheney'a wywołało wśród
członków kongresu, a szczegół
mie wśród demokratów panikę.
Republikańscy członkowie kon-
gresu w odwet za ujawnienie
nadużyć popełnionych przez by-
łego sekr. spraw wewnętrznych
Falla, starajy się dowieść to-
kich samych nadużyć członkom
byłego rządu prezydenta Wilso-
na i zmniejszyć winę swoich
przyjaciół politycznych. Rezy-
gnacja sekretarza floty oskar:
żonego o współudział w naduży-
ciach jest nieunikniona.

naftowych kapitaliście naftowe» |

i BYŁY PREZ WILSONBUISKI ŚWIERI

Lekarze nie mają nadziei utrzymania go przy życiu

LONDYN, 1 lutego. - Rząd angielski premjera Mac-

donalda uznał „de jure" bolszewicki rząd rosyjski, jako

legalny rząd narodu rosyjskiego, jak stwierdza oficjalny

komunikat ogłoszony dzisiaj. pepołudniu.

WASHINGTON, 1 lutego. - Były prezydent Wilson
jest umierający. Śmierć oczekiwana jest lada chwila. Leka-
rze stracili wszelką nadzieję utrzymania wielkiego czło-
wieka przy życiu. Nagła niemoc b. prezydenta wywołała

powszechne współczucie w całym kraju. Ze wszystkich

stron napływają kondolencje.
Prezydent Wilson w chorobie okazuje wielką moc

ducha. Przekonany o blizkiej śmierci zapewnia otoczenie,

 

że „jest gotqu" na jej przyjście.
 

PARLAMENT JAPORSKI ROZWIĄZANY SKUT-

KIEM ZABURZEN w IZBIE POSEOW _

 

Którzy okładali się nawzajem pięściami i obrzucali kała-

marzami z

TOKIO, 1 lutego. - Wśród po:
słów _parlamentu -japońskiego
"przyszło do gwałtownych zabu-
rzeń i bójki na pięści, oraz wza-
jemnego obrzucania sig kalama-
rzami, gdy rząd odmówił odpo-
wiedzi na interpelację posłów o-
pozycji domagającychsię wyja-
śnienia, dlaczego pociąg wiozący
posłów opozycyjnych na sesję
parlamentu, został wykolejony w
Nogaja. Gdy premier Kiyoura
odmówił osobistych wyjaśnień,

atramentem

powstał minister spraw we
wnętrznych dla udzielenia odp -
wiedzi, Wtedy pewien mężczyzna
zbiegłszy z galenji przeznaczonej
dla publiczności, ściągnął mini-
stra spraw wewnętrznych z ławy
rządowej i obalił go na ziemię.
To było hasłem do ogólnej bójki,
jakiej parlament japoński nigdy
nie był świadkiem.
Przewodniczący natychmiast o-

głosił odroczenie parlamentu, a
gdy bójka nie ustawala, ogłosił
parlament za rozwiązany.
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Wystąpienie z „Piast!"

WARSZAWA, 16 stycznia (poot:
tą). - Senator Kaniowski wystąpił
z Piasta i przyłączył się do Zjedno-
czenia Tudowego (grupa Bryla).

Jakie slanwisko zajmą Cze-
chy na wypadek konfliktu

polsko-rosyjskiego

LONDYN. - „Morning Post" za-
pytuje w swym artykule, jakie sta-
nowisko zajmą Czechy wobec układu
francusko-czeskiego na wypadek za-
targu między Rosją i Polską. Kto-
kolwiek bezstronnie patrzy, nie może
powątpiewać o pokojowych zamiarach
Polski. Natomiast obecna Rosja fest
czynnikiem takiej niepewności w po-
lityce Wschodniej Europy, że Polska
całkowicie jest uprawniona do zwró-
cenia uwngi na zachowanie styczno-
ści ze swą sojuszniczką Francją w
razie potrzeby, a pamięć o tak zwa-
nej neutralności czeskiej z r. 1920
jest jeszcze świeżą w umysłach. Pol.
ski. Sprawą ważną dla Polski jest
to, w jaki sposób Czesi, którzy marzą
o kierowniczej roli w świecie sto-
wiańskim i o gospodarczem zdobyciu
Rosji przy pomocy towarów niemiec
kie, rozwiążą zagadnienie ustajenia
dobrych stosunków między Francją a
Polską z jednej strony, w. Francją
i Rosją z drugiej.

Co do kredytów dla przemysłu, to
będą one bezwazunkowo waloryzowa«
ne i dawane bądą do wysokości ko-

myslowego, Read liczy się z możliwo»
ścią przesilenia w przemyśle i dla-
tego przywiązuje wagę do uchwalenia
ustawy o bezrobotnych.
W sprawie drołyzny p. Grabski

oświadczył, że niewiadomo, czy wpro-
wadzenie nowej waluty doprowadzi
do podrotenia czy"fotanienia. Na to

|apbecnie odpowiedzi dać nie może.
Po wywodach ministra dziennika-

rze stawiali szereg pytań; 1) czy pra
wdą jest, że przemysłowcy łódzcy o-
trzymali wielkie kredyty. Odpowiedź
-minister jest obecnie w słabym kon
takcie z PKKP, zresztą sprawę the-
da;

2) czy zostanie wydaną ustawa o
obrocie walutowym. Odpowiedź: Spra
wę tę rozpatrzy Rada finansowa;

3) czy rząd ma zamiar zwaloryzo»
wać dawne długi hipoteczne i listy
zastawne. Odpowiedź: Rząd ma za»
miar załatwić tę sprawą kompromie
sowo, P

 

 

Memorjał generała Sosnkow-
skiego

WARSZAWA, 17 stycznia (poor-
tą). - Minister wojny gen. Somnkow»
ski opracowuje dla prezydenta Rze
czyposplitej memorjał, uzasadniaji
ey jego łądania w sprawach wojsko»
wych. Treść memorjału przed wręcze
niem go nie może być

 

 

 

RADIOGRAM

CENERAE SZEPTYCKL, CEABINSKIL I KIERNIK

ZAMIESZANL DO SPISKU FASZYSTOWSKIEGO

(RADIOGRAM DLA‘ „NOWEGO ŚWIATA")

WARSZAWA, 1 lutego. - Sprzedaż akcji Banku E-

misyjnego postępuje naprzód, Druk nowych marek na po-

trzeby państwowe ustaje. Dolar spadł do 9 miljonów ma-

rek.-Dyskusja w Sejmie w sprawie spisku faszystowskie-

go skompromitowała Głąbińskiego, Kiernika i gen. Szep-

| tyckiego. Uchwała w sprawie dwuletniej służby w armji

| nastąpi 5 lutego, -_ ”W*—Mx
\

 

a d 

ogłoszona.

BOLSZEWICY ZAMIE-

RZAJA OGLOSIC

LENINA SWIETYM

Pewni, ze narod rosyjski g-
zna nowego świętego

 

MOSKWA, 1 lutego. - Bolszewi»
ey rosyjscy postanowili naśladować
kościół rzymsko-katolicki i ogłosić Le-
nina świętym, idąc za przykładem pa
pieży, którzy wszystkich zasłużonych
dla podtrzymania potęgi kościoła
rzymskiego ogłaszali świętymi, zale»
cając wiernym oddawanie rzekomym
„Swiętym" niemal cze boskiej.

Po śmierci Lenina bolszewicy we
wszystkich zamierzeniach poczynają
się zaprzysięguć na imię Lenina i
składać uroczyste przyrzeczenia na
pamięć twórcy bolszewizmu, że po.
wzięte zamierzenia wykonają w myśl

  

 
idei sweg. bolszewickiego prorokwy_„# -*

|tiecznej do utrzymania życia prze-

u
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Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000.

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku:

Sobota" Niew Amsterdam z Rotter»
Paris z Havru

Odpłyną z New Yorku:
Sobota: Majestic do Southampton
Samland do Antwerpji
La Savoie do Havru
Bilderdijk do Rotterdamu

 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkieuje
WŁÓCZĘGA

   
Nasz rodak A. G. skazany zo-

stał na pięć lat więzienia.
Przed kilkoma dniami otrzy-

maliśmy od niego list z prośbą,
o posłanie mu gramatyki języku
polskiego do więzienia, gdyż po
odsiedzeniu kary ma zamiar wró
cić do Polski i tam zacząć życie
nowe.
 

ŻNIWO ŚMIERCI
tycenia do dzieiaj0d igo «mario w New Yorku

Pod kolami samochodu
62

Od kul i noty
30Od wódki
31

   
Bal Tow. „Wolna Polska"

Niniejszem podaję do wiado-
mości Szanownej Polonii w New
Yorku i okolicy, iż Towarzystwo
Wolna Polska, urządza wielki
dziesięcioletni jubileuszowy bal,
w sobotę, dnia 2 lutego, 1924 r.,
w wielkiej sali Domu Narodo-
wego, 19-23 St. Marks Place, w
New Yorku. Będą dane nagrody
za najlepsze tańce: walca i
ka. Pierwszorzędna orkiestra bę-
dzie przygrywać do tańca pod
dyr. ob. W. A. Wołyńca, Począ:
tek o godzinie 7:30 wiecz. Wsigp
razem z garderobą i podatkiem
wojennym 75. Komitet dokłada
wszelkich starań, aby na balu u
bawić swych gości serdecznie i
po polsku. Ponieważ Tow. Wol.
na Polska dba nietylko o powięk
szenie swoich szeregów, lecz tak:
że pracuje dla spraw narodowych
polskich, to też część dochodu
z tego balu oddana będzie szkole
Rady Oświatowej w New Yorku.
Tow. Wolnej Polski pracuje u-
silnie aby zabawa przy rozmale
tych niespodziankach odbyła się
wesoło, aż do rana. Kto przy-
będzie, przekona się na własne
oczy.

 

KOMITET.

JUTRO!

Wielki Wieczorek Pączkowy

W dniu 3 lutego, w sali Domu
Narodowego w Nowym Yorku, od
będzie się wielki Wieczorek Pącz-
kowy urządzony przez Sekcję Wy
konawczą Komitetu Kościuszko-
wskiego.

Kto był na ostatnim wieczorku,
urządzonym przez Kom. Kościusz
kowski, ten napewno przyjdzie na
tg zabawę, którą zapowiada się
nadzwyczajnie.

Komitet Wieczorku postarał s'ę
o doborową poly“ orkiestrę, któ-

ra przygrywgć będzie do tańca.

Oprócz tego, komitet postarał

się o różnę miłe niespodzianki

dla gości.

Wierzymy, że Polonja poprze

Komitet Kościuszkowski i pójdzie

tłumnie na tę zabawę.
 

Obchód Proletarjatczyków u-

rządza Oddział "Potęga" No. Aty
Związku Socjalistów Polskich, we

„śtodę dnia 6go lutego, w Domu

Narodowym, przy St. Marks Pl.,

w New Yorku. Przemawiać będą

znani mowey.

 

Nie zapominajcie o Funds.

szu Im, Piłsudskiero!

Z int języka ojczysteg
w liście tak pisze:

„Wiem, że bardzo smutno mi

będzie na duszy ucząc się języ-

ka. ojczystego, planum: pol-
skie stowo preyponthi mi Ojery-
znę i te czasy lepsze, gdy i ja
byłem szczęśliwy, AJe czystość i
ciepło wrócą do mojego serca z
polskiemi słowami."

Nie wiem, za co go skazano na
pięć lat więzienia.
Wiem, że spotkało go nieszczę-

cie, że wykoleiło się jego życie,
że cierpi i że jest mi bratem.

  

   

Wzruszającą jest myśl, iż ma
zamiar zacząć nowe e.
Obywatel Wichulski, po prze-

czytaniu listu, złożył $1 na ten
1.
Pieniądzę otrzymane,

/
jakoteż

drobną składkę li do
polskiej księgarni dr. Vorzime:
ra, 10 St, Marks Place, z pros-
by, aby wigéniowi A. G. postał
gramatykę polską, wypisy pols-
kie i ewentualnie lżejsze książki
polskie do czytania.

Za kilka dni do więzienia przy»
wiozą paczkę z polskiemi książ-
kami. Dowie się nasz rodak, że
nim nie gardzimy, lecz, że z nim
współczujemy.
O gdybyśmy wogóle nauczyli

się więcej współczuć, a mniej
gardzić | nienawidzieć, gdybyś-
my zrozumieli, na częm polega
nasza łączność, gdybyśmy zawsze
mieli przed oczyma fakt, że i bru
cia źli są naszymi braćmi, że
zbrodnia jest często kalectwem
duchowem, a często przypadkiem
Może nie wiecie o tem, a mo-

że 1 wiecie, że dobre słowa są
najlepszem lekarstwem dla cho-
rych dusz.
Ktoś o nim powinien pamiętać.
Może to jest naszym obowiąz.

kiem?
Więc, pamiętamy i o nim!
Adres: nr. 30147, 135 State St.,

Auburn, N. Y.
 

Polski koncert
 

Niewiele już czasu nas dzieli
od wspaniałego koncertu polskie
„go, mającego się odbyć w Wa
shington Irving High School, E.
16 ul., w dniu 16 lutego, br. W
koncercie tym przyrzekła swój
udział znakomita śpiewaczka ›
perowa p. Leonia Ogrodzka, któ
ra występowała w swoim czasie
w operze w Medjolanie i innych
stolicach europejskich.
Oprócz tego biorą udział: n-na

wizatorka; p-na Janina May, tan
cerka klasyczna, rokująca wiel-
ką karjerę sceniczną; p. A. Tuz,
tenor, oraz p. Edward May, skrzy
pek.
Koncert ten będzie prawdziwą

ucztą artystyczną dla miłośników
pieśni, tańca i muzyki, Wszyscy
artyści pracują usilnie i można
być pewnym, że zebrani w dniu
16 lutego br. na sali Washing-
ton Auditorjum goście, będą zu-
pełnie zadowoleni tak z artystów
jak i z wykonanych przez nich

 produkcyj wokal no-muzycznych.
  

Szanowną Polonię

WIELKIBAL

10-letni Jubileuszowy urządza Tow. „Wolna Polska"

W SOBOTĘ, DNIA 2-G0 LUTEGO 1924 R_OĘU
"*, w wielkiej sali Domu Narodowego, przy Sej ulicy.

Będą dane nagrody za najlepsze odtańczenie oberka i walca -:
Pięrwszorzędna orkiestra do tańca pod dyrekcją ob. A. Wołyńca |

POCZĄTEK O GODZ. 7:30 WIECZOREM
Wstęp 75 centów
zaprasza KOMITET

 

«Js
Marja Gregor, planistka, impro-

 
 
 

* DZISIAJ!

 

:-: DZISIAJ!

Match Piłki Koszykowej i Tańce

% urządza .

TOW. GIMNASTYCZNE SOKÓŁ POLSKI

W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
Irving Place i 16 ulica

o godzinie 8-ej wieczorem
WSTĘP 50 CENTóW

 

 

 

Zaraz" po opuszczeniu jaj fotograf uwiecznił podobizny dwuch
strusi, przybyłych na świat we Florydzie

ZACNY MĘŻULEK

 

Policjant Broszan, przydzielo
ny do stacji policyjnej przy W.
135 ulicy, obchodził w nocy s0-
bie przydzielony rejon. W tem,
ciszę przerwały okrzyki kobiece
wzywające pomocy. Nie namy-
ślając się go, posterunkowy
pobiegł w kierunku domu z któ-
rego dochodziły okrzyki, Przy.
bywszy na miejsce, Broszan
wbiegł po schodach i zatrzymał
się przed drzwiami jednego z
mieszkań na trzecim pigtrze.-
Otworzywszy drzwi policjant uj
rzał na ziemi kobietę leżącą, któ
rą kopał i bił mężczyzna.

Widząc wchodzącego policjan
ta, mężczyzna ów rzucił się ku
niemu z nożem. Między policja
tem a mężczyzną wywiązała się

POLSKIE SIEROTY

Każda narodowość w naszej oko-
Hey ma swoje zakłady, aby zaopie-
kować się pozostałemi sierotami i za-
pobiedz ich wynarodowieniu. Do bar-
dro nielicznych wyjątków naletą Po-
lacy.

Polskie sieroty o ile nie wychowują
się na bruku, to są lokowane w ob-
conarodowych przytułkach.
Nie istnienie polskiego Sierocińca

można wytłómnczyć jedynie naszą o-
pieszałością, brakiem zorganizowanej
akcji w celu badowy | utrzymania,
gdyż każdy rozumie potrzebę takiego
zakładu, a przeszło sto tysięczna Po-
lonja okoliczna, może bez specjalnych
trudności sprawę tą finansować.
Na Sejmach Zjednoczenia Polsko-

Narodowego sprawa ta stale była po-
ruszang i rezultatem tego fest pe-
wien kapitał zebrany wśród człon-
ków tej Organizacji. Obecnie, zgod-
nie z uchwałą Sejmu XVgo Zarząd
Centralny zwołuje specjalną Sesję w
celu powołania do życia komitetu, któ
ryby zapoczątkowaną pracę poprowa-
dził naprzód.

Sierociniec polski jest potrzebą
całego ogółu i na Sesji pożądani są
przedstawiciele wszystkich towa-
rzystw świeckich i kościelnych, grup
i towarzystw asekuracyjnych, klu-
bów politycznych i ludzi dobrej woli,
których obchodzi przyszłość naszego
młodego pokolenia na wychodztwie.
Mam przeto nadzieję, de w niee

dzielę, dnia 17go lutego 1924 roku o
godz. Dej po południu, dany mi
będzie zaszczyt powitania w Sokolni
pod nr. 188 Grand St, w Brooklynie
poważnego grona rodków i że z tego
grona utworzy się komitet, który wy
wiąże się chlubnie z przyjętych na
siebie obowiązków i przyspieszy bu-
dowę Polskiego Sierocińca.

Szacunek i pozdrowienie
Michal H. Jankowski Centor

Zjedn. Polsko-Nar.

Do wszystkich Polskich Rze-
mieślników Budowlanych
w New Yorku i Okolicy

Zarząd Pol. Rzemieślników Bu
dowlanych zawiadamia wszyst-
kich członków i tych, którzy się
chcą zapisać, ażeby stawili się
na przyszłe miesięczne posiedze
nie, które odbędzie się w sobotę
dnia 2-go lutego, w sali pod nr.
481 East 6 ulica, o godzinie 8-ej
wieczorem,
Na rocznem posiedzeniu zo- 

zaciekła walka, podczas której
Broszan otrzymał pchnięcie no-
żem w rękę. Będąc rannym i wi
dząc, że dalsze ciosy mogą lada
chwila nastąpić, policjant wyclą
gngl rewolwer i strzelił.
trafiła celu i mężczyzna padł
martwy na ziemię.
Na odgłos strzału przybyli

znajdujący się w pobliżu poli.
cjanci, Wezwano karetkę pogo-
towia, której lekarz opatrzył ran
nego.
Wtedyto wyjaśniło się, iż za-

bitym by? Walter Reily, lat 40,
który od szeregu lat bił i tero-
ryzował żonę Vinilję.
Powyższe miało miejsce w do

mu pn. 451 Lenox Ave.

stał wybrany nowy zarząd, w
skład którego wchodzą ob.:
E. Baranowski, prezes; I. Mi-
chalski, wiceprezes; F. Kogut,
sekr. prot.; A. Wolski, sekr. fin.;
A. Wallas, sekr. kor.; A. Sydor,
kasjer; marszałek wybierany bę
dzie na każdem posiedzeniu.
Nowy zarząd dołoży wszelkich

starań, aby Towarzystwo było
jednem z największych w New
Yorku.

 

SPORT-

W sobotę w Washington Irving
High School odbędzie się wielka
i zacięta gra w piłkę koszykową,
pomiędzy piątkami: Gn. 7 z New
Yorku i Gn. 126, Elizabeth, N. J.
Po bal, co się
zowie,
 

Jack Johnson, murzyn, były
szampion pięściarski ciężkiej wa-
gi, który od dawna nie mógł do-
stać nigdzie pozwolenia na wal-
kę, doczekał się nareszcie kon-
testu, W Montreal, Kanada, ko-
misja sportowa pozwoliła wczo-
raj na walkę Renaulta z John-
son'em, Walka tych dwu pięścia
rzy odbędzie się na wiosnę.

Za kilka dni będziemy mieli li-
stę zapaśników, którzy mają brać
się za bary, w niedalekiej przy-
szłości w zbrojowni Ist Regi-
ment Armory. Aranżer Jack Cur-
ley stara się zrobić prawdziwy
karnawał zapaśniczy. Lewis, Zby
szko, Plestina, Gardini Stecker,
będą prawdopodobnie na progra
mie.
 

Billy Leonard (Lewandowski)
pięściarz „welterweight" wygrał
ostatnie pięć walk w Syracuse,
N, Y. Powodzi mu sig tam do-
brze. Kiedy tylko walczy on z
jakimś pięściarzem, to rodacy Je-
go uczęszczają gromadnie. Dają
się tedy słyszeć takie okrzyki w
języku polskim: "Wal go Bolek!
Palnij go w wątrobę! Daj mu na
„spanie!" itd. Nic dziwnego, że
wygrywa wszystkie swoje walki.
 

Z TEK) REPORTERA

 

Tow. Gwiazda Wolności ma
dzisiaj miesięczne posiedzenie w
Domu Narodowym przy St.
Marks Pl. Początek o godz. Bej
wiecz.
 

Dzisiaj odbędzie się w Domu
Narodowym o godz. Bej wiecz.
posiedzenie miesięczne Tow. No-
we Życie, Obecność wszystkich
członków wymagana.

Ciało kapitana berlinki „M. A.
Hammond", który zatonął pod-
czas burzy, jaka szalała nad New
Yorkiem przed kilkoma tygodnia
mi, zostało odnalezione przez po-
licjanta rzecznego w pobliżu po-
stętunku No. 3. Zmarły był sta-
tym mieszkańcem .Tonawanda,
N. Y. i liczył lat 75.

|-  
" 34 Oddział Z. 8. P. „Potęga"
urządza dnia 9 lutego rb. o godz.
Bej wiecz. Wieczorek Taneczny.
w Domu Narodowym, przy St.
Marks Pl. Wstęp 50c. Różne nie-

dzienki
 

 

 

Gdy siostrzeniec Katarzyny
Wottler, zam. pnr. 277 East 27
ulicy przyszedł ją odwiedzić, za-
stał w fotelo rastygte zwłoki clo
tki. Śmierć nastąpiła wskułek za
trucia gazem świetlnym, który
się wydobywał z zepsutej rurki
gumowej doprowadzającej gaz
do piecyka kuchennego.
 

Niewykryci. dotychczas spraw.
cy dokonali rabunku w budce
kasjera kolei podziemnej Inter-
borough przy Spring ulicy. Zwią
zanego kasjera Jakóba Mendel.
sona znalazł inspektor wymie-
nionej kompanji kolejowej. Łu-
pem bandytów było 8689. -
 

Szofer Edward Halloran zostal
aresztowany i osadzony w wię-
zieniu pod bondem $5000 jako
winny najechania | zabicia Slet-
niego Jarzyka Henik, zam, pn.
224 East 70 ulicy. Wypadek po-
wyższy miał miejsce pa naro
niku ulic East 70 i 3 Ave.

Kula

 

SMUTRA

KRONIKA .

, POLSKA

Z réinych stron
   

DETROIT, MICH.

Zwierzęcy atak na dziewczynkę

Dwaj chłopcy: Edmund Leck
i Władysław Stańcyzk, koledzy
szkolni Genowefy Ślezak, lat 10,
2630 Hendric St, znaleźli ją o
godzinie 8-j rano dnia 11-go sty-
cznia w chlewie strasznie zmal.
trelowaną. Przywołana policja
wybadału, że dziewczynkę do to-
go chlewa wciągnęło 2-ch met-
czyzn, a dokonawszy na niej
gwałtu, zostawili leżącą prawie
bez życia, Dziewczynkę przewle-
ziono do szpitala i tam lekarze
zastosowali -wszelkie _możliwe
środki, aby zachować jej życie.
Policja brutalnych napastników
poszukuje, ale dotąd nie wpadła
na ich trop. W areszcie policja
trzyma Napoleona (czy Norma
na) Clementa (lat 50, 348 Con-
nors St.), którego podejrzewa o
brutalne zamordowanie 10 letniej
Wiktorji Rożewiczówny (dawniej
zamieszkałej |pn. 4804 Martin
Ave.) Clementa policja areszto-
wała na skutek zeznań dwuch
sióstr: Katarzyny i Dorothy Ku-
mert, zamieszkałych w sąsiedzi»
wie Rożewiczówny.  Rozpoznały
go one jako człowieka, który u-
"wego wieczora, kiedy zamordo-
wano  Rożewiczównę, -zaczepiał
dziewczęta w pobliżu.

BUFFALO, N. Y.

Ciężka kara
 

Za napad w pierwszym stop-
niu, który mu udowodniono, ska-
zał sędzia Noonan, Leona Jago-
dzińskiego, lat 27 na pięć lat wię
zienia stanowego w Auburn. -
Przykutego do jednego z dwuch
szeryfów przewi Jagodziń

Karta wstępu do Biblioteki
Publicznej
wss)

"Kartę wstępu  (Borrowers
Card) do Biblioteki Publicznk
pn. 381 East 10th Street, po-
między Avenue A i First, gdzie
znajduje się doskonały wybór
polskich książek, może otrzymać
każda osoba zamieszkała lub
pracująca w New Yorku.,

Należy zgłosić się do Bibljo-
teki po aplikację i wypełnić ją
na miejscu, podając swoje imię
i nazwisko, adres, fach czy za-
jęcie, nazwę i adres firmy, przez
którą aplikant jest zatrudniony.
Pozatem należy podać nazwisko
i adres osoby, która gotowa jest
aplikację tę podpisać. (Podpis
ten nie jest poręczeniem, a tyl-
ko źródłem informacji dla bi-
bljoteki w razie dłuższego i
niewytłumaczonego przetrzyma
nia książek przez daną osobę,
która pod adresem podanym już
nie zamieszkuje.)
Po załatwieniu powyżej wy-

mienionych informacyj aplikant
zabiera z sobą kartkę, która
ma być podpisana przez osobę
znajomą. _Kartkę _podpisaną
trzyma u siebie dopóki nie o-
trzyma pocztówki z Biblioteki
z zawiadomieniem, że należy się
zgłosić po kartę wstępu. Wte-
dy przy najbliższej sposobności
(a jeżeli czas nie pozwala, lub
wypadki przeszkodzą, to i choć-
by po upływie trzech miesięcy).
należy się zgłosić, mając przy
sobie aplikację podpisaną przez
znajomego i pocztówkę wzywa»
jącą aplikanta do Biblioteki.
Pocztówka, którą poczta dore-
czyła aplikantowi pod wskaza-
nym przez niego adresem, jest
dla Biblioteki potwierdzeniem,
że adres podany jest dokładny,
i z tego powodu jest ona wat-
nym czynnikiem przy uzyskaniu
karty wstępu. Bez zwrotu
pocztówki Bibljoteka nie wyda
karty wstępu, a jeżeli pocztów» 

 

kę zagubiono, wyśle aplikantowi
drugą, co naturalnie opóźni wy«
danie karty.

Polacy, nie znający zupełnie
języka angielskiego, winni zapy-
tać o bibljotekarkę polską lub
przyjść z tłumaczem. Bibljote-
ka Publiczna jest na usługi
wszystkich obywateli i miesz.
kańców New Yorku, tak tych,
co nie znają języka angielskie»
go, jak tych, co nim wiadajg.
Kto czyta, ten się kształci!
Za Bibliotekę Publiczną:
K. WANDA WOJCIESZAK
 

Ze Zjednoczenia Śpiewąkółv
Polskich na Wschodzie

Na posiędzeniu  miesięcznem
Zjednoczenia Śpiewaków _Pol.
skich na Wschodzie, które się od
było dnia 25 stycznia, br., zapa»
dia uchwała, żeby wziąć udział
w konteście _międzynarodowym
na stan New York, W tym celu
odbędzie się posiedzenie nadzwy
czajne, w poniedziałek wieczo-
rem o godz. 8:30, dnia stego lu-
tego, br. w lokalu Domu Naro-
dowego, przy 19-23 St. Marks PI.
w New Yorku.
Na posiedzeniu tem powinni

być członkowie zarządu towa-
rzystw śpiewaczych, należących
do Zjednoczenia Spiewaków na
Wschodzie. Dyrygenci powinni
się tą sprawą zainteresować i
rzybyć również na posiedzenie,
dyż oni znając siły swoich chó-
ów, mogą dać pewne wskazów
i dla korzyści i zaoszczędzenia
zasu ćwiczeń.
Obecność każdego delegata jak
członków zarządu Zjednoczenia
Jpiewaków Polskich na Wscho-
dzie obowiązkowo wymagana.

J. K. Hojnowski, sekr.

Lekcja śpiewu odbędzie się w
sobotę, o godz. 8ej wiecz. w Do-
mu Narodowym, wobec czego
członkowie i członkinie Tow. „Po
lonia" winni przybyć tłumnie na
próbę. /

 skiego razem z innymi więźnia»
mi do więzienia. Prawie przed 2-
ma tygodniżmi sprowadzono Ja-
godzińskiego z Rochester do tu-
tejszego więzienia. Żył on tam
od dłuższego czasu pod preybra-
nem nazwiskiem. W zeszłym ro-
ku przyszedł do domu swojej ż0-
ny (161 Mills St.) z zamiarem
pogodzenia się z nig, gdyż od
dłuższego czasu z nią nie żył.
Do zgody pomiędzy nimi nie do-
szło, a podczas kłótni padło kil-
ka strzałów z u Leona
Jagodzińskiego. Jeden strzał u-
godził panią Barbarę, Raszeja, te-
ściowę Jagodzińskiego i oprócz
tego zostały ranne dwig inne o-
soby.

LISTY DO WŁóCZĘGI

Garfield, N. J., 29 1., 1924.

Kochany Włóczęgo!

W odpowiedzi na apel Twój z
26 b. m. przesyłamy równocześ»
nie przez „money order" kwo-
tę $2.00 dla biednego chłopca ka
leki, któremu potrzeba na ope-
rację 400 dolarów.

I jesteśmy pewni, że w naj-
krółszym czasie znajdzie się o-
wych trzystu, w których Ty wat
pisz, potrzebnych Polaków.
Jedna tylko tutaj nasuwa nam

się myśl mimowoli, czyby Dr.
Lorenz, ów cudotwórca z dobre-
mi niebieskimi oczyma, nie mógł
dla takiej wyjątkowej biednej i
nieszczęśliwej matki wykonać po
trzebnej operacji tylko za owe
100 dolarów, które mają być ze-
brane u krewnych i znajomych?
My wiemy, że klinika i specjali-
ści, to droga rzecz, a. jednak...!

Przy sposobności przesyłamy
C1, kochany Włóczęgo, głębokie
uznanie za Twoją zbożną pracę
i serdeczne pozdrowienie.
Prawdziwie życzliwi

Wiktor i Katarzyna
« Starowiczowie _
185, Banta Ave., Garfield, N. J.

Odpowiedź:
Doktór Lorenz jest NIEMCEM,

nasz chłopczyk jest dzieckiem
POLSKIEM. Nie możemy tyle żą-
dać od profesora Lorenza, który
co tydzień bada BEZPŁATNIE
4 DZIECI POLSKICH!

Dotychczas ..

Ty jesteś następnym!

 

 

$24.00 

Posiedzenie Komitetu Śnyię-
cia Senatora Woźnicki 
W niedzielę, dnia 2-go lutego, o

godz. 1i-ej przed południem, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, odbędzie się posie-
dzenie Komitetu Przyjęcia sena-
tora Woźnickiego.
W posiedzeniu mogą wziąć u-

dział także goście pragnący współ
pracować nad godnem przyjęciem

    

Wielki Wieczorek Pączkowy
urządza

Sekcja Wykonawcza Komitetu Kościuszkowskiego

W NIEDZIELĘ, 3-G0 LUTEGO 1924 ROKU

W SALI DOMU NARODOWEGO
19-23 St. Marks Place w New Yorku

O GODZINIE 4-EJ PO POŁUDNIU
Na tą zabawę pełną miłych niespodzianek zaprasza Sean, Polonię

KOMITET.
  

 

 

WIELKI

KLASYCZNY

KONCERT

obędzie się '

Staraniem pana A. TUZI

TENORA DRAMATYCZNEGO

W Niedzielę, 10 lutego

O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

WWASHINGTONIRVING

HIGH SCHOOL

40 Irving Place, między 16 i 17 ul.
w New Yorku

z łaskawym współudziałem LEONIJI OGRODZKIEJ
gwiazdy oper włoskich

Znakomitej pianistki panny M. GREGOR i utalento-
wanej młodej tancerki - uczenicy Signoriny Aurory
Arriaza panny JANINY MAY, jako specjalistki w tan-
cu hiszpańskim a la POLA NEGRI- Występ młode:

go skrzypka EDWARDA MAYA

BILETY W CENIE 55i $1.10.

do nabycia w Restauracji Domu Narodowego 19-23
St. Marks Place, w agencji Belweder, 359 Second Ave.,
u p. Bialskiego, 125,E. 7-ma ulica i w

Mechaników, 224 E. 57th Str., New York |

I

encji Stow.

  pierwszego sęnalora z |
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A niu i 7:30 wieczorem.

: dniu i 7:80 wieczorem.
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iadomości z N

BACZNŚŚC NEW JERSEY!

"- TOBACJIE CAŁA Polskę -.

Przedstawienie kineratograficzne pod tytułem: (8

% MIESIĄC WĘDRÓWKI PO POLSCE I
U JERSEY CITY: W sobotę 2-go lutego, w hali Białego Orla,

| 335 Newark Ave., dwa przedstawienia: 2;30 po polud-

} BAYONNE, N. J.: W niedzielę, 3-go lutego, w hali Y. M. C.
A., Ave. E, i 22 St. dwa przedstawienia: - 2:30 po polu-

PASSAIC, N.¥:: Wczwartek, 7-go lutego, Dom Ludowy
ski, 1-3 Monroe St - 7:30 wieczorem.

Obraz w VII Aktach (8 Reels) |
A Jest to najwększy naukowo - artystyczny obraz wykonany w Ojesy. *
i śnie. Przedstawia tyclo miejskie I wiejskie, Typy, wesela. źniwa, kopel- W

ete. - Poznajcie Ojczyznę i Jej bogactw |

  

  

 
    

 
 

jUWAGA! BLOOMFIELD I OKOLICA! UWAGA!?

TEATR POLSKI Z NEW YORKU
POD DYR. P. WANDYCZ I W. OCHRYMOWICZA

„ wystawia

_ „NITOUCHE"
Premjera-Operetka w 4ch aktach

Wystąpią: P. MARJEWSKA, P. ULATOWSKI
Udział bierze zgórą 15 osób i

w NIEDZIELĘ, 3-G0 LUTEGO 1924 ROKU

| W AUDITORIUM BIAŁEGO ORŁA, przy Myrtle Ave. W
POCZĄTEK O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

  

<

ew Jersey

 
jest wieczorem zajęła, ponieważ
Oddzia. Im, Ossowskiego urzą-
dza „Obchód Proletarjatczyków",
jak również i prelegent będzie za-
angażowanyna ten Obchód, prze›
to wykład P. U. L., odbędzie się
o godzinie Se! ~południu, Wszy-
stkich stałych słuchaczy oraz gr
ści, uprasza się o punktualne przy
bycie o godz. 3ej po południu.

K. Ożga, kierownik.

Obchód Proletarjatczyków
urządza oddział Ossowskiego Z. S. P.

Obchód odbędzie się dnia Sgo lu-
tego br. tj. w następną niedzielę, w
Domu Ludowym, przy Monroe St., 0
godz. 7:80 wieczorem. Na obchodzie
przemawiać będą znani mówcy miej
wcowi, fak tow. H. Liwacz i przy›
jezdni. Robotnicy tutejsi wraz z na-
mi członkami oddziału Ossowskiego
Z. S. P. uczezą pamięć Tych, któ-
rzy pierwsi zginęli na szubienicach
rosyjskich -- za to, że pragngli Wol-
ności dla Narodu Polskiego i Wal.
mości innym ludom, będącym w nie-
woli krwawych carów moskiewskich.

Dnia stycznia 1924 roku ml-
ja 38 lnt, Jak zginęli wyrokiem sądów
niepaczy carskich Towarzysze: O+
sowski, Bardowski, Kunicki, i Pletru-
siński. Byli to bowiem ci, którzy za-
początkowali walkę bezwzględną z ca
ratem na terenie Królestwa Polskie»
go, a z których później powstała P.
P. $., która dziś stol na straży In-
teresów ludu pracującego w Polsce

  

Na powyższą uroczystość zaprasza»
my wszystkich.
WSTĘP WOLNY! Komitet.

213)
 

NEWARK
 

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy
się JERSEY AVE.

W niedzielę, dnia So lutego, o go-
dzinie Gej odbędzie się odczyt int. J.
Milewskiego, p. t.:
„PRZEMYSŁ ŻELAZA 1 STALI"
Jestto drugi odczyt z serji odczy«

tów przemysłowych. Liczne obrazki
przedstawią przemysł żelaza od ko-
palń ruży, aż do ostatecznych pro-
duktów.
WSTĘP WOLNY!

3. Ostrowska, kierowniczka.

Polak wyratował tonących
chłopców 

Dwaj chłopcy o mato nie prey
płacili życiem gdy załamał się 16d
pod nimi na kanale Morris, wero-
raj wieczorem. Chłopcami tymi
byli: Sammy Zurso, lat 8 i Or-
lando Arrello, lat 9, obaj z po. 478
Communipaw -Ave. -Wyratował
ich Aleksander Wolnikę "robote
nik wfabryce Maxwell, Manning,
Moore Co., przy pomocy Artura
Banco, z pn. 238 Pine ul.

Chłopcy ci bawili się na loda,
 

peteton, Waverly 4831

Dr. Jozef Michalski

Były Major-Lekars Wojsk
Polskich

14 Belmont Avenue
NEwARK] w. 3.
 

 

'aleton, Passaic 6012

Helena A. Sitke
a1 sherman St, -PASSMIC, N. 3.

Polska, Egraminowana Akusserka
z długoletnie praktyka oraz ukoń:

uriem _pielcgnierekim -w
_nowojorskich polece .się

taskawej pamięci
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pzieci
bardzo lubią

ponieważ jest dobre w
Dalnts: lagodnla, Ingodnie.

Ru-LAX }
prawdziwie czekoladkowe
iekarwtwo przeczyszczające

Sprzedawane wszędzie w 106. 1
tabliczkach.

Tru-Lax Mfg. Co.
Newark, N. 3.

|- pR. LEON BANA

 
  

około 66) godz. wieczorem, gdyd
lód się załamał pod nimi. Na
krzyk tonących chłopaków, nad-
biegł Wolnik i rzucił się do wo-
dy, aby ich ratować. Gdy dopły-
nał do brzegu z chłopakami, po-
mógł mu ich wydostać na ląd
Banco .Dr. Kraut ze szpitala miej-
sklego zmuszony był użyć pumo-
toru, aby ocalić życie małemu
Zursowl.
 

Przed sędzią Ch. M. Egay, pro-
wadzącym ostatnie egzamina kau
dydatów na papiery obywatelskie
-- będzie egzaminował 500 obco-
narodowców, począwszy od jutra.
Na liście tej znajduje się znaczna
liczba Polaków.
 

Wczoraj wieczorem skradziono
Józefowi Wahl, automobil, war-
tości 1500 dolarów z pn. 133 Mer-
cer ul. Numer *w licencyjnej.
jest 54096, numer zaś motoru, 72.
485. Policja już robi poszukiwa-
nia za skradzionem autem.
 

GDZIE LE2Ą NAJWIĘKSZE ZA-
PORY POSTĘPU!

Na powyśszy temat: Ks. M. Pa-
włowski, wygłosi, dnia Sgo lutego
dwie mowy:

Plainfield, w kościele Pol. Bapt. na
W. 3rd St. o godzinie Mej rano.

Jersey City, na sali zwykłych ze-
brań przy Jersey Ave. i dej ul. o go-
dzinie 4ej po południu. Ks. Pawłow.
ski zwiedził kilka kolonji polskich w
stanie New Hampshire i opowie nam
wiele ciekawych nowin z życia tame
tejszych polaków. Wszyscy są pro-
szeni. Wstęp wolny!

PASSAIC

Polski Uniwersytet Ludowy

Caternasty z fzędu wykład P.
U. L. odbędzie się 3-g0 lutego, br.
w niedzielę, w Domu Ludowym
Polskim, przy Monroe ul. Tyin
rr-em będzie wykładał również
nase staly prelegent ob. G. W. Li-
wacz. Zasługujący na uwagę te-
mat wykładu, jako dalszy ciąg z
nauk przyrodniczych - z działu
zoologicznego, brzmijak następ-

je: „Typ J, klasa II o płazach
{ gadach."
Uwaga: Z powodu iż sala D.L.

„-w--

: 18. »
" BiUbe umcane

 

    

Ortynuje: do 1
€ - 1 wiec
więtube a na 59

* ive. Bate Teatro.
Jursey City, N
 
 
 

P

 

Imię Berta jest
nych miastach i stanach z por

go BRYLANTACH, ZEGARKACH 1 BIŻUTERII

Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do
zrobienia przysługi Wam.

"urbe” Berni W”
BWWÓW AVG-“fit!“

Kupcie Wartosciowy

Prezent na Pami
ątkę

Mała wpłata LIME“łWim, którybądź

znane nietylko w Newarku, ale w okolicze
wodu wyższości gatunku w je:

44-46 Springfield

 
---

Król bandytów schwytany

Policja w Newarku aresztowa-
ła wczoraj dowódcę szajki ban-
dytów, której przypisują cały sze
reg napadów1 rabunków w tej
okołcy. Szajka ta zabrała podo-.
bno towaru rozmaitego gatunku,
wartości 120 tysięcy dolarów.
Aresztowanym -jest |Herman

Lindeman „lat 39 z Brooklyna, Z
ujęciem jego, policja spodziewa
się wytropić całą szajkę.

70-etni starzec zeskoczył
z piątego piętra

Chester Robotham, lat 70, bo-
gaty i były członek zarządu Pru-
dential Insurance Co., mie żyje,
wskutek rzucenia się z piątego
piętra na bruk przed swym apa:-
tamentem. Od dłuższego #zasu,
skarżył się on na stan swego zdro
wia. Kilka dni temu powrócił ze
szpitala Orange Memorial, gdzie
był na kuracji.
 

Z nastaniem wiosennej pogody,
popsuł się lód na stawach w par-
kach na całą okolicę i lyżwiarze
muszą czekać za mrozem.
 

Dyrektor. policji Brennan ogło-
sił wczoraj, iż naznaczono na Ne-
wark 50 nowych policjantów, aby
zwalczać zbyt częste i śmiałe na-
pady bandytów.
 

BAYONNE
 

Zabawa Rozmaitości

Staraniem Ligi Polsko-Amory-
kańskich Kobiet, odbędzie się „Za
bawa Rozmaitości", we środę wie-
czorem, w dniu 6 lutego, 1924, na
sali Opera House Hall, przy Ave.
„C", róg 26-j ulicy. Do tańców
przygrywać będzie orkiestra prof.
Wojtanowskiego.
Będzie tam niezliczone mnóst-

wo niespodzianek, a zwłaszcza, o
ile uchylony rąbek sekretu na to
pozwala, podajemy, że będą tam
specjalnie miłe niespodzianki dlap f

 

r
Znając nasze zacne „Ligawki" z
pomysłowości, śmiało sądzić moż
na, że niespodzianki te będą god=
ne widzenia. Dlatego też niechaj
na tę zabawę pospieszą wszyscy,
a z pewnością tego nie poźałują.
A więc w środę Ggo lutego, spol.
kamy się na „Zabawie
tości"!

TRENTON

P. U. L.

Piąty z rzędu odczył w Polskim
Uniwersytecię Ludowym odbę-
dzie się dnia 3go lutego, r. b. o
godzinie 7:30 wieczorem w sali
State Normal School (wejście od
N. Clinton Ave.)
Odczyt wygłosi inżynier-che-

mik Marjan Krajewski na temat:
Wzrok ludzki, oraz widzenie o-
taczajacych nas rzeczy w przy.
rodzie, w oświetleniu naukowem,
Wsięp wolny dla każdego.

 - Sekr. E, U L.

 

   

 

jej całości niepodległości państwowej. |

 

 

W szpitalu św. Katarzyny w Brooklynie, N. Y. podczas operacji
wal, jakiś popularny „jazz". Podobno muzyka ta dopomaga pacjent

pacjentów gramofon  wygry-
towi podczas operacji do zapo-

mnienia o bólu na jaki jest narażony

LISTY Z FRANCJI -

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ej.)
takich samych interesów francuskich, co się odbija potężnem e-
chem w całej prasie. Benesz tu, Benesz tam, Benesz w Paryżu,
w Londynie, w Belgradzie, Benesz polityk, dyplomata, Benesz ge-
njusz, - nie spisalbym na pólej skórze wszystkich zalet i przy.
miotów, któremi francuscy publicyści naszego przyjaciela obdarza»
ją. Z powodu braku oślej skóry idźmy tedy dalej.

W Belgradzie rozpoczęła się już konferencja Małej Ententy.
Na pierwszym planie leży - o czem już poprzednio doniosłem -
sprawa przystąpienia Polski do Malej Ententy. Chociaż Francji
miło byłoby widzieć Polskę w środowisku, z którem ją łączą bar-
dzo przyjacielskie stosunki, to czy jednak Polska mogłaby współ-
działać pod auspicjami zaborców Jaworzyny i Cieszyna - jest
wielkiem pytaniem. Trudnio orzec narazie, czy Polska przystąpi
do związku państw Małej Ententy, co może dałoby pewne rezul.
taty (ale jakie? - przyp. zec.), ale nie od rzeczy będzie przypo-
mnieć, że wszystkie kwestje, dotyczące Francji, które się składa-
ją na program obrad, jak: sprawa układu zaczepnowodpornego,
konwencje militarne i td. już dawno zostały zakończone pomyśl.
nym wynikiem i zatwierdzone. Zresztą, poco przygrzewać przy»
jaźń dla naszej sojuszniczki, której dawaliśmy dowody w ciągu
wieków całych i która dziś gore w piersi każdego Polaka? -Nie
zazdrościmy wodzirejstwa p. Beneszowi, moglibyśmy jednak z
nieuwłaczającym naszej godności gestem usunąć się nieco na bok
i dać możność Innym wykazać, że poza słowami istnieją czyny, a
czego już Francja od nas wymagać niema chyba potrzeby.

Jeżeli teraz zwrócimy uwagę na fakt, że Polska musi zapla-
cić odszkodowania niemieckim kolonistom, żeNiemcy rozzuchwa-
leni niedołężnością dyplomacji polskiej i ustępstwami francuskie
mi, zaczynają coraz bardziej szykanować i wydalać Polaków za-
mieszkałych na terytorjum Rzeszy, - zobaczymy w końcu Polsk
w nowej fazie na firmamencie polityki europejskiej. Okres świet-
ności, kiedy głodny i chłodny żołnierz polski bronił przed zagładą
kulturę europejską nad Wisłą, własną piersią zasłaniając ciepłych
pieleszy dzisiejszych „genjuszy", zdaję się powoli zanikać. Dziś
wchodzą na arenę dziejowg nowe „gwiazdy". Dalej widzimy, że
Zagłębie Ruhr'y i Nadrenja, będące do niedawna kością niezgody
 

 

 

jędzy Francją a i, staje się dziś do przy-
jaźni. A wszystkie pozory dotychczas przemawiają za tem, że
o tę przyjaźń bardzo chodzi, może więcej nawet, aniżeli... zresztą
przyjaciele naszych przyjaciół są...

Wyrazicielom woli narodu polskiego możnaby w chwili obec»
nej doradzić: nie wystawiać narazie godności Państwa na szwanki!
Jeżeli otoczeni ze wszystkich stron żywiołami nam wrogimi mu-
simy szukać oparcia na Zachodzie, możemy być tego pewnymi, że
je tam zawsze znajdziemy. W każdym razie musimy się raz na-
uczyć liczyć na własne siły. Mamy w dziejach nowożytnej Polski
postać wspaniałą, która nam może zawsze posłużyć jako przykład
niezawodny, - Piłsudski. Kiedy inni służalczo chylili czoła przed
rozmaitymi dygnitarzami, którzy nam niczego nie dali i dać nie
mogli, On brał sam, wierząc w święte, zapoczątkowane sobą dzieło.

Powaga chwili, a nie pessymizm kierowała mną, gdy pisałem
powyższe słowa. Jest mi w danym momencie zupełnie obcą myśl,
która miałaby poddawać zwątpieniu ć naszej sojusznicki.
Oba wyrastają na zupełnie innym gruncie. Konferencja Małej
Ententy ma zadecydować, jaki stosunek będzie ją łączył z Sowieta-
mi, Możliwe, że w pewnym stopniu przyjazny. Jeżeli Niemcy pod
piszą ugodę z Francją i lojalnie poddadzą się zobowiązaniom Tra-
ktatu Wersalskiego, przestaną być wrogami naszej. sojuszniczki.
Wtenczas cała Europa będzie się składać z samych przyjaciół.
Biada jednak, gdy przyjaciele zechcą wyrównać stare porachunki.
Przyjaciele, jako przyjaciele naszych przyjaciół, nie" zechcąA po- ;

między przyjaciół wnosić niezgody, pozostawią ich samemu dobie.

Dlatego czas wreszcie się otrząsnąć z apatji, w którą się stale |

pogrążamy i rozpocząć żyć nie kosztem powodzeń innych, ale wła- |

snego „ja".

Sprawa Nadrenji - jak o tem donosiliśmy - została jako-

tako uregulowana pomiędzy państwami zainteresowanemi, t. j.

Francją a Niemcami. P. Poincare ducha pruskiego daleko jeszcze

nie docenił, Omamiony pozorną uległością Niemiec, dał im poznać,

że nie pragnie ich zagłady. Dał dowody namacalne, które każdy

zwyciężony przyjąłby jako dobrodziejstwo, tylko nie Niemiec.

Agencja Wolffa pierwsza przyniosła wiadomość o zumordo- |

waniu Heintza, prezesa rządu separatystycznego w Palatynacie. w

Fakt ten oświetla w pełnej mierze ducha pruskiego. Jak się |

dowiadujemy, Heintz był już dawno skazany na śmierć przez ka- |

pitalistó kich. Zamach wykonano jednak nieprędzej, do- .

póki się nie doczekano czasu, kiedy można sobie było na tę zbro- |

dnię pozwolić bez dotkliwszych dla siebie następstw. |

Zagłębie Ruhry stoi znowu w obliczu strajku generalnego. i

Robotnicy nie chcą się zgodzić pracować podczas nadprogramo- |

wych godzin i bez osobnej dopłaty. WBochun strajkujący zmusili

pracujących w fabrykach do natychmiastowego opuszczenia pra-

cy. Pokojowym poczynaniom w sprawie rokowań z przemysłów

cami niemieckimi stoją na przeszkodzie komuniści, którzy rozwi»

nawszy szeroko agitację, nadają strajkowi tło polityczne. Fm!!-
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PROPAGANDA SOWIECKA

W NAGLJI

Łowią opinję na koncesje.

Londyn. - Propaganda rosyj
ska w Anglji stara się nadać jak
największy rozgłos zapowiedzia
nemu „przybyciu do Londynu
handlowego przedstawiciela ro-
syjskiego w Paryżu, Skobielewa.
Widocsz jest tendencja roz.
myślnego drażnienia Francji i
operowania groźbą całkowitego
poddania się Rosji wpływom An
glji Niemiec.

„Daily Herald" publikuje ar-
tykuł, w którym zaznacza, że Ro
sja sowiecka może uniemożliwić
wszystkie plany francuskiej po
lityki w Środkowej Europie i u.
ratować przemysł niemiecki od
konieczności podporządkowania
się Francji, jak również spara-
liżować rolę wpływów francus-
kich w Częcho - Słowacji i Ju-
gosławji.

Analogiezng jest tendencja
obszernych wywodów Litwino-
wa opublikowanych w „Manche-

  

o koncesjach zagranicznych u-
dzielonych w Rosji i stwierdza,
że na pierwszem miejscu pod
każdym względem znajdują się
Niemcy. W ciągń ostatnich 18
miesięcy rząd Sowietów zaakce-
ptował 800 ofert ze strony wiel
kich przemysłowców niemiec»
kich; olbrzymie znaczenie posia
dają koncesje drzewne i kolejo-
we, udzielone koncernowi, które
go radą nadzorczą kieruje były
kanclerz Wirth. Koncesje te o-
bejmują teren miljona dziesię-
cin. Krupp posiada koncesje, na
mocy której rozporządza tere-
nem 25,000 dziesięcin; odnośne
«konsorcjum operuje kapitałem
40,000 funtów szterlingów, przy
czem połowa znajduje się w rę-
kach angielskich. Na drugim
miejscu po Niemcach znajduje
się Anglia.;

Litwinow oświadcza, że rząd
sowiecki postanowił udzielić an-
gielskim kapitalistom całego sze
regu nowych koncesyj, przy-
czem wchodzi w rachubę utwo-
rzone już wielkie -towarzystwo,
rozporządzające narazie kapita-
Jem 50 miljonów funtów. Towa-
rzystwo to przystąpi do utwo-
rzenia wielkiego przedsigbiorst-
wa na ros. terenach naftowych.

, « Savery Lekarstwa utrzymują
** t zdrowie w rodzinie.

Chrypka.

i kaszel są zwykłomy dolegliwości»
i w tym czasie roku, lecz ulgę i
sjenie przynosi

   

  

 

Severa's

Cough Balsam. ,

Szybka pomoc może nęwp— »
ważnym następstwom. Trzymajcie
go w domu każdego czasu.

 

Gens 25 i 60 centów.

Priajcie w aptekach.

---

Severy Kalendarz na rok 1924

jest już gotów. Do pabycia darmo w
aptekach lub pisząc wprost do nas.

  

 

AC
CESAR RAPIDS, towA

ster Guardian", Litwinow pisze |

      

   

          

       

       

  

STRONICA 3

Towarzystwo zabowiązało się 1

góry do otwarcia rządowi Sowie

r kredytów w wysokości 40

miljonówfunt. Litwinow koń-

czy swe wywody oświadczeniem,

że popyt na koncesje w Rosji

jest obecnie tak wielki, że rząd

Sowietów nie potrzebuje stoso-

wać żadnej taktyki pośpiechu i

może wybierać te oferty, które

są dla niego z tych czy innych

względów najdogodniejsze.

Niebezpiecznie

Zona (stojąc przed wystawą

jubilera): Popatrz, jak to bly:

ska.
Mąż: Chodź już, chodź, bo pe

błyskawicy

-

następują zwykłe

grzmoty.

nie przejdzie doświadczeniem.

Przy desercie

Pani (jedząc lody, do podróż

nika, który wrócił właśnie z wy-

prawy do bieguna półnenego):

/| Pod biegunem, to chyba codzień

jedli panowie lody na obiad.
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J. Falkowskiego

229 Avenue ,A' New York City
pomiędzy 14 a 15 ulicą

„WSPANIAŁE WIERCE
POGRZEBOWE

SLICZNE BUKIETY

Nie zapomnijcie kupić JBJ bukiet
na urodziny

 

 

 
Mętczyźnizabezpiecze
cie się przeciwko
wszyskim wer
cznym cierpieniom

ze-
w

Zabezpieczenie dla mężczyzny tylko,
Wystarczy na ostateczne sabeplec
czenie. Wielka tubka 2%0.
31.00. U wszystkich aptekarzy Tub
San= -R. .
92 Beekman St, Dept, B, New Yorke

Plasclo yo eyriuliree.

 

    

 

   

  

INEWYORK-GDANSK

via HAMBURG
Najkrótsze połączenie do
wszystkich _miejscowości
w Polsce. Okręty  ouply«
wają w każdy czwartek -

w południe. '

United American Lines i:

39 Broadway, .New York
lb u lokalnego agenta

HSSŁAND
Krówka 1 bezpośrednia. dro
Retterdam do wszystkicheaque!"

; POLSKI
z powrotem. Niszrów

wN
wewa"
sylamy na Nadanie. Mowe

tofoesspear, it
gentow lub do W w

HOLLAND-AMERICA LINE
24 STATE STREET NEW york

 
 

 

   

  
poproez woba razez caca

DRoGĘ bo polski
   ...... 2.12 Marea

.komunt na _okręcieParis i łączącym okręcie Pologne.
Saa"bhaiecs inity" u a
sięz PARIS w uuu-ŚJ” Pr

Po wszelkie Informacje zgłość
8 Thake Treen
wite} linjt Tub do bora kompasji

19 State Street
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cuz wyrażają nadzieję, że z chwilą, gdy się 1

z rządem berlińskim, sprawę da się załagodzić ku obopólnemu za-

dowoleniu.

 

DZIECI PŁACZĄ0,CASTORIA' | -

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-

|

karze wszędzie ją polecają, Ten

ła w użyciu przez zgórą 30 laty

|

rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

jako przyjemny,  nieszkodliWY

|

nosi podpis

substytut Olejku rycynowego Pa- g

regoric, kropli na zęby i knjąiyfh

syropów.

-

Nie zawiera narkoty- fg

ków. Na każdej paczce znajdują Pa " w

się wypróbowane wskazówki, Lt- aw—a..¢g.4:s‘x4
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W Nie bądźcie zaniepokojeni 1
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Qu tylko wdrapuje się po BAMBINO!
Wie gdzie matka trzyma takowe-i wie, do mu sig choo
takowe, Tak samo, jakby wziął powidta ze

BAMBINO '

 

Zag. w U.5. Pxt. 02.
Jest nieszkodliwe-skutkujące-słodkie w smaku lskar
stwo na przeczyszosenie, :
DZIECI LUBIEJĄ TO!
O ile dziecko Wasze jest niespokojne, ma obłoś
myk, nie mośb spokojnie spać, wiele pm.-,o $3?

in, oczydócie je
„murano, jakim jeet
ra ie aig cento o wielo lepiej,. W

to nieprzyjemne symptomy zostanę nmśięu. Nai Mie

PROSZĄ 0 Wikoest

system delikatuym środkiem na
Chętnie takowe

godzin

F. AD.RICHTER & CO, 104.114 So. dth Street, BROOKLYN, NY
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Z Polski od pewnego czasu nadcho-

dzą wiadomości o aresztowaniach faszy-
stowskich. Domndmcmy się, że władze
rajdowe zabrałysię wreszcie do oczyszqze-
nia atmosfery. w kraju, która została za-
meczyszczona-w grudniu roku 1922, zabu-
rzeniami i zamordowaniem prezydenta, a
zabagniona do napuzszyh granic w okre-
sie rządów Chjeny i Witosa. O organiza-
cjach faszystowskich nie jeden raz pisa-
liśmy. Za prasą krajową podaxxallsmy do-
kumenty, stwierdzające tajną robotę zama-
chowców, dążących do dyktatury reakcyj-
nej w Polsce. Niewiadomszczyzna wyhodo-
wana przez najbezecniejszą w historji na-
rodów propagandę prasy prawicowej, roz»
winęła się w kościołach i podziemiach, przy
gotowując się do zadania śmiertelnego cio
su parlamentaryzmowi i demokracji pań-
stwa polskiego. Powstały tajne organiza-
cje, które w programie swoim na naczel-
nem miejscu postawiły DYKTATURĘ.

Do jednej z takich właśnie organizacyj
dobrały się nareszcie władze polskie. Aresz-
towano w Warszawie przywódców „Pol-
skiego Pogotowia Patrjotów" i o tych to
aresztowaniach donoszą wiadomości. Za-
sługuje na uwagę podłoże na jakim spisek
wyrósł, kto jest właściwym jego. twórcą i
komu ostatecznie miał onzbrojnie służyć.

Trzeba zaznaczyć, że przez cały rok
prasa chjeńska odwracając uwagę ogółu od
knowań faszystowskich, stale wołała,
zamach przygotowuje... lewica.

Prasa prawicowa wypierała się w ży-
we oczy, by miałyistnieć jakieś organiza-
cje faszystowskie. Zaparła się oczywiście i
„Pogotowia Patrjotów Polskich".

Organ Narodowej Demokracji „Gaze-
ta Warszawska", pisała dnia 17 grudnia:

"W naczelnym artykule naszego pisma
pod powyższym nagłówkiem podaliśmy wia-
domość na podstawie krążących wersyj, że
działająca u nas organizacja „Pogotowia Pa-
trjotów Polskich" jest robotą podstępną i zwy-
kłą zasadzką na ludzi dobrej woli, Zasadzka
miała polegać na tem, że kierownicy tej orga-
nizacji, chcąc zgrupować i odciągnąć siły na-
rodowe, ogłosili, że na czele jej stoją wybitni
mężowie z obozu narodowego, a w rzeczywie
stości robota prowadzona być miała pod kie-
runkiem i na rzecz wiadomych Redakcji ce-
l6w lewicowych, chcących skompromitować
ruch narodowy."
Działo się to 17 grudnia 1923 roku.

Poe/łucmjmv. co ta sama „Gazeta War-
szawka" pisała o „Pogotomu Palrjotow
Polskich" w parę tygodni później, dnia 3-
go stycznia:

"Naczelni kierownicy organizacji są lud
mi znanymi ze swoich przekonań narodowych
i głównym celem ich jest powołanie do:Życia
nowych sił, grupujących się około własnego
narodowego programu.

Na czele tej organizacji stoją mianowicie
pp. Jan Pękosławski, architekt, p. Adam Ga-
lifiski, general-emeryt, Jozef Leśniewski, prze-
mysłowiec, Władysław Budzyński, radca praw
ny i Olgierd hr. Michałowski, inżynier, b. ka-
pitan gen. sztabu." 4
Oto nagle jakby za naciśnięciem taj-

zego guzika organ endecki przestał pisać,
że P. P. P. jest organizacją lewicową, na
której czele według tego i innych pism pra-
wicowych, stał „znany generał i polityk
lewicowy".

P..P. P. otrzymało rozgrzeszenie i
przy.jęte zostało pubhczme na łono prawo-
wmn-nego „narodowego faszyzmu.

„ W kilka dni później po tem rozgrze-

s?,eniu' władze rozpoczęły aresztowania i
kierownicy P. P. P. dostali się do więzienia,

Perfidja zamachowców i ich obroń-'
ców jest zdumiewająca. Czyż to nie pigk-
na robota przygotowywać zamach na ca-
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 łość państwa, a jednocześnie wołać w nie-
boglysy, że spisek knnie lewica!
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PRUSY - ZBROJNYM OBOZEM
Dla tych karłów chjeńskich powrót

Marszałka Piłsudskiego do armji, byłby
„żałobą, największem nieszczęściem dla

Tak piszą oni w kraju i tutaj na
wychodztwie.

Ale szczęściem dla państwa i narodu
polskiego, według tych dusz spodlałych,
mają być spiski i zamachy, wychodowane
ze zbrodni popełnionej na pierwszym pre-
zydencie Rzeczypospolitej.

Nie wszystkich hersztów P. P. P. osa-
dzono w Polsce za kratkami. Nie wszyst:
kich dosięgła ręka sprawiedliwości. Jeden
z głównych przywódców znajduje się' w

tej chwili wśród wychodztwa. Jest to ks.
Oraczewski. O tym wędrującym kapłanie,
zbierającym pod łaszywemi pozorami pie-
niądze na zamach faszystowski w Polsce,
osobno w jutrzejszym wydaniu „Nowego
Świata" napiszemy. wb.
 

LABORYCI WYWOŁUJĄ ZDUMIENIE

Prasa burżuazyjna nie ukrywa zdumie
nia z powodu nadzwyczaj umiarkowanego
stanowiska, jakie zajmuje pierwszy w An-
glji rząd Partji Pracy. Oczekiwano z nie-
pokojem radykalnych na wstępie zarzą-
dzeń rządu Macdonalda, wywracających
dotychczasowetradycje i porzqdkl społecz-
ne w Angljl. Tymczasem nic podobnego J.
dotychczas się nie stało. Przeciwnie, labo
ryci oświadczają swoją lojalność dla Jego
Królewskiej Mości, wygłaszają pochwały
dla następcy tronu Wielkiej Brytanii i wo-
góle tak poprawnie się zachowują,jak libe-
rałowie lub konserwatyści. Zdumiona jest
również prasa bolszewicka. Stanowisko la-
borytów wcale się jej nie podoba. Czego
innego oczekiwali komuniści od partji, któ-
ra w roku 1920 występowała w obronie
« ji protestując przeciw wysyłaniu mate-
)nłów wojennych, dla napadniętej przez
armje bolszewickie Polski. -.

, Ci, którzy się zdumiewają, nie biorą
pod uwagę zasadniczych faktów. Najpierw
Partja Pracy nie może bezwzględnie rzą-
dzić w Anglji, ponieważ nie ma w parla-
mencie bezwzględnej większości. Bez po-
parcia liberałów, na których czele stoi
Lloyd George i Asquith, nie byłby możli-
wym rząd Macdonalda. Z tym faktem oczy-
wiście musi się liczyć Partja Pracy i godzić
się na kompromis, który dla szerszego ogó-
łu wyglądać może conajmniej dziwnie. Na-
stępnie; Partja Pracy w Anglji nie posiada
charakteru rewolucyjnego, co jest 'nieod-
łączną cechą niemal wszystkich tego rodza-
ju organizacyj robotniczych. Nawet mając
pełną władzę w rękach, bardzo wątpliwe,
czyby Partja Pracy rządziła radykalniej,
niż obecnie rządzi. Anglja jest jedynym na-
rodem na świecie, który wychowuje po-
lityków we wszystkich partjach, przygoto-
wując ich do rządów.

# oa w

PROPAGANDA W SZKOLACH

PRZECIW POLSCE

Jeden z naszych czytelników pisze z
Passaic, N. J., że w szkołach tamtejszych
publicznych, używane są podręczniki,
których znajdują się obelżywe słowa skie-
rowane do narodu polskiego. Infomator
nasz suggestjonuje, żebykluby miejscowe
obywatelskie zajęły się tą sprawą i posta-
rały się o usunięcie ze szkół obrażających
godność polskiego narodu podręczników.

Zupełnie słusznie. Obywatele Passaic-
cy, a szczególniej zorganizowani, powinni
kwestję najpierw dokładnie zbadać, a na-
stępnie podjąć kroki w celu nietylko usu-
nięcia szkodliwej propagandy, lecz zapo-
bieżenia jej na przyszłość.

Przy sposobności zwracamy uwagę, że
Sprawa wciskania się antypolskiej propa-
gandy do szkół publicznych amerykan-
skich, była przez „Nowy Świat" w swoim,
czasie niejednokrotnie poruszana.

Należałoby zabrać się do tępienia te-
go rodzaju rzeczy nietylko w Passaic, lecz
wogóle wszędzie, wychodząc z założenia,
że propaganda narodowościowa w szko-
łach, jest zarówno szkodliwa dla Polski,
jak i Ameryki.

# # z

OBYWATELSTWO DLA WETERANÓW

Dnia 3go marca Kończysię termin, w
którym stosownie do! uchwały Kongresu,
każdy weteran armji Stanów Zjednoczo-
nych z wojny światowej, ma prawo żądać
pęłnych papierów obywatelskich tego kra-
ju. Po Scim marca r. b., weterani cudzo-
ziemcy będą podlegali zwykłym przepisom
prawa naturalizacyjnego.

o '» o

Żeby zostać wielkością w literaturze,
lub przynajmniej spowodować widoczną
rewolucję, trzeba, tak jak w rzeczach po-
lityki, znaleźć" wszystko przygotowane i
umdui stę we“lasemym czasie.

Chamfort.
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Całe Prusy książęce - todziś
jeden wielki umluxrymnny
 

KTO nie był na odczycie intyniera
Iwanowskiego w Domu Narodowym
w środę, niech żauje, bo Jest czego
żałować. W jasnym wykładzie, Ilu.
strowanym bogato faktami | cytre-
wemi danemi, prelegent przedstawił
nam w nadzwyczaj treściwy sposób
nasz dorobek na polu przemysłowem,
handlowem | finansowem za krótkie.
a jednak bardzo owocne, pięć lat by-
tu niepodlogiego naszej Ojczyzny.

Przed oczami słuchaczów prelegent
roztoczy! obraz Polski, zaleczającej
szybko swe rany nietylko wojny, lecz
także półtorawiekowej niewoli. Po.
mime tam, stawianych na drodze roz.
woju przemysłu | handlu odrodzonej
Rzeczypospolitej przez elementy za.
trute jadem niewoli. pragnące z Pol.
aki utworzyć żerowisko dla klas u.
przywilejowanych kosztem int
państwa | dobra ogółu obywatel,
Polska Demokratyczna, wierząca w
swo własne sily, zmierza pewnym
krokiem w jasną 1 wielką przyszłość.

+ 6 +

   

  

  

Fakty podane przez inżyniera twa.
nowskiego, przekonały słuchaczów.
że przemysł | handel polski nietylko
doszły do normy przedwojennej, lecz
nawet przekroczyły ją. Przemysł
włókienniczy | mechaniczny z dniem
każdym coraz większe czyni postępy.
Pow-my w Polsce fabryki, które

wojną wcale nie egzystowały,
jak naprzykład, broni 1 amunicji. ta.
bryki parowozów, wagonów kolej»
wych 1 tp.  Górnictwo@znajduje się
wprost w stanie kwitnącym. Produk.
cja węgla i soli znacznie przewyż.
szyła produkcję przedwojenną. Co
się zaś tyczy produkcji ropy nafto.
we}, to dochodzi ona do normy przed
wojennej. Również dobrze przeds
wia się leśnictwo, w którem za rz
dów zaborczych panowała gospodar-
ka. rabunkowa,
W handlu Polska również uczyniła

wielki postęp. Od lutego roku ze.
szego eskport przewyższa Import, wo.
beo czego napływ walut zagranicz.
nych do Polski jest większy. niż ich
odpływ, co musi dodatnio odbić się
na stabliizacji marki polskiej, która
od czasów objęcia rządów przez
Grabskiego nie ulega spadkowi.

  

 

Z odczytu Inżyniera Iwanowskiego
biła nietylko znajomość przedmiotu
lecz przedewszystkiem - ta głęboka
wiara w siły i niespołytą moc naro.
du. Inżynier wierzy alg.
boko, że Polska o własnych siłach
wypłynie wkrótce na zupełnie spo.

wody dobrobytu, bez żadnej
obcej pomocy. Nie znaczy to bynaj.
mniej, ażeby Polska miała odrzucać
pomoc obsą› albowiem w czasach dzi.
siejszych współżycie narodów oparto
jest na współpracy.  Prelegentowi
chodziło przedewszystkiem o wpoje.
nie tej wiary w innych, jaką sam po.
siada, a mianowicie, że bezwzględnie
możemy tylko polegaó na samych so.
bie, poleganie bowiem na Innych, Jak
nas uczy historja, kończyło się z re-
guty zawodem czy to w dziedzi.
nie polityki, czy też w dziedzinie go-
spodarczej.
Pomoc sąsiadów Jest rzeczą nader

cenną, lecz, niestety, nie jest ona
bezinteresowna, bo przychodz! wów.
czas, gdy udzielający jej widzi, to
może od wspieranego osiągną Jakąś
roalną korzyść. 1 dlatego nie pole.
ganie na obsych, lecz ufność we wia.
sne sily, może być gwarancją naszej
potęgi 1 dobrobytu.
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Cały odczyt Intyniera Iwanowskie.

go, od początku do końca, był jednem
wyznaniem wiary we wiasną moc na.
rodu. Wiara ta winna przeniknąć
nasze serca, nasze dusze, nasze umy.
aly, cale nasze Jestestwo, gdyż bez
niej żaden twórczy czyn narodowo-
państwowy nie jest. możliwy.

+ 6 +
Naród polski, Idąc za przewodem

«wego Ojca Marszatka Piłsudskiego,
który w niespożyte sity narodu wie.
rzyt. - odzyskał swój byt
Po tej samoj drodze, z tą samą wia.
rą, winniśmy daty$ do odrodzenia
gospodarczego 1 do potęgi ekonomicz.
nej. Polska, wierząca we własne si.
ty, dokonała cudów na polu walki.
Takich samych cudów dokona Polska
na polu pracy pokojowej, lecz musi
bezwzględnie wierzyć w siebie. Po.

   

trafiliśmy orężem wyraba6 droge do "
niepodległości politycznej 1 niepodie.
głość tę utrwaliś, potrafimy również
# młotem | kllotem w ręku, przy war.
sztacio pracy pokojowej, zdobyć nie-
zależność ekonomiczną - lecz musi.
my wierzyć w siebie i z wiarą tą dla
zmartwychwatate} Ojczyzny naszej
pracować.
Oto główne wskazanie puynm z

odczytu Intyniega Iwanowski
*-

 

lego.

MAGOWIE związkowi, Idąc ślada.
ml ciężko pomysłowego Wydziału,
wpadii na "szczytną myśl" wystawie.
nia w Polsce pomnika poległym lot.
nikom amerykańskim, którzy służyli
w Eskadrze Końcluszki, _Przeciwko
wystawieniu -pomnika _bohaterskim
lotnikom amerykańskim, poległym w
obronie Polski, nio w zasadzie mieć
nie można i przeciwko temu nie za.
mierzamy protestować. Natomiast
każdy rozsądny Polak zaprotestuje
przeciwko NIEWCZESNDŚCI projek-
tu. Wychodztwo, przeszło rok temu
zobowiązało się wybudować pomnik
naczelnikowi Koścluszce, przez złoże.
nie funduszu na Instytut Chemiczny
Jego Imienia. W akcji tej wzięty u.
dział wszystkie organizacje polskie,
nie wyłączająo Związku. Gzy Zwig-
zak wybudował już Instytut Chemicz-
ny, lub przynajmniej złożył coś na
ten cel, że obtonie zabiora się do bu.
dowania drugiego pomnika? Zdaje
się, że zarząd Związku w tej pracy
tylko przeszkadzał swoją biernością
i pokątnem! intrygami, a obecnie za.
mierza osiabić ofiarność wychodztwa 

  

  

obóz. Poza najr i stra
żami -o charakterze wyraźnie
polityczno - wojennym, - poza
związkami strzeleckiemi organi-
zacja militarna objęła straże o-
gniowe służbę leśną i dworską,
szkoły ele. etc., tak, że ludność
tamtejsza jest stale pod bronią
i w chwili rozpoczęcia kroków
wojennych może dać

o 30 proc. więcej żołnierza niż

przed wojną

Tak przynajmniej zapewniają
różni mówcy patrjotyczni na wie
cach, obiecując przytem, że dzień
wyzwolenia ,ukradzionych' ziem
niemieckich jest bHiski i zwycię-
stwo niemców pewne najzupeł-
niej.
Aby to ostatnie zrobić jeszcze

więcej -pewnem, administracja
wschodnio - pruska _rozpoczęła
akcję, wskazującą na bardzo sil
ne wątpliwości, Jakie Niemcy w
gruncie rzeczy mają co do

stopnia zniemczenia mazurów.

Ci bowiem byli dotychczas niem»
czeni duchowo. Wpajano im prze
konanie, że są prusakami, którzy
obok kulturalnego języka pań-
stwowego mają jednak do pry
watnego, domowego użytku jesze
cze drugi, pośledniejszego gatun-
ku. język mazurski, chłopski, ale
broń Boże, nie żaden polski. Tego
rodzaju akcja, prowadzona przez
pastorów i działaczów _społecze
nych, przeważnie renegatow ma
zurskich (jak np. słynny hakaty
sta Worgitzki) uśpiła w ogrom
nej mierze narodową świadomość
tego ludu, ale nie zgermanizowa
ła go językowo. W miastach
przeważał język niemiecki, co
prawda, ale wieś

mówiła w dalszym ciągu po
: polsku

Obecnie ze względu na bezpo-
„Średnie sąsiedztwo niepodległej
Polski z której mogą przenikać
niepożądane prądy, uznano za
wskazane -rozpoczęcię budzie]
intensywnego _niemczenia
tym celu postanowiono

kolonizować Mazowsze rodowity
mi. niemcami

Na razie w okolicach jezior ma
zurskich założono około półtorej
setki kolonii na próbę. Mazurzy
zaniepokoili się tą akcją. Byli
zawsze lojalnymi poddanymi Ho
henzollernów, ale nie mogą się
pogodzić z tem, żeby im nasyłano

obcych przybiędów

do których chłop polski ma wszę
dzie wrodzoną niechęć.

Kolonizacja na Pomorzu i w
Wielkopolsce bynajmniej nie da-
ła tych rezultatów, jakich się po
niej spodziewał projektodawca
Otto Bismark. Zanosi sig na to,
że kolonizacja niemiecka na Ma
zowszu da wyniki wręcz przeciw
ne zamierzonym i że przyczyni
się tylko do przebudzenia narodo
wego mazurów. W każdym razie
uświadamiająca _praca _polska
nie powinna pod żadnym poz0-
rem zaniedbać tego, co je] w ręce

daje bardzo ryzykowny i nieraz

ważny krok władz pruskich, chcą

cych zbyt gwaltownie uciąć

„bydrze polskiej".

Łatwo dopatrzyć się wyraźnej
łączności
kolonizacją niemiecką, a usllmc

agitacją,
cą Jud polski do emlgracji i to
dokąd?

Do Rosji iej!

ła temu i “tn?“ lud: polski
„Gazeta Olsztyńska", ale agenci
działają kłamliwemi obietnicami
i zachęcają do (emigracji.

2

OZMAITOŚCI

Minister, jakiego prędko nie

doczeka się Polska

Rząd:: kanadyjski zwiększył
ostatnio ilość swych foteli i tek"
mxmswnalnych Powołano tarn=
pierwszego na świecie ministra |
radiotelegrafji i radiotelefonji. (A
Ministrem tym zostal Ernest
Lapointe.
Rozwój radiotechniki doszedł

w Kanadzie do tego stopnia, że |
ministerjum poczt i telegrafów |
rady sobie dać nie mogło z ol. :
brzymim ruchem na tem polu. |
Trzeba było dla radia stworzyć |
nowe ministerjum. Nie pozo- |
stanie ono prawdopodobnie dłu. !
go jedynem na świecie, gdyż i w
Stanach Zjednoczonych obja-
wia się również tak potężny i na
wielką skalę ruch w

    

|
i
i

 

Także powód, do rozwodu

- Słyszałem, że twoja żona
chce się rozwieść -z tobą? Cóż
to się stało?
- Znalazła dwa złączone z s0-

bą bilety tramwajowe w kiesze»
ni mego palto  

7 every Lokarstwa.utreymula
zdrówie w rodzinie.: - *

 

Na słaby żołądek

brak spetytu i
1 niestrawność,
bierzcie

Ś vera's Esorka
Mum-Mow-

Xfi’xfi‘nififni$2125
zdrowy stan calemustrojo-
wi trawienia.

D

Środek
TEY
wiekiem 1 slebowitych.

GrasThe s $1.50.
Zapytajcie w aptece,

 
ikacji za po-

mocą radia, że trzeba będzie u-
jąć go w karby systemu rządo-

09mCzytelnikowi K. K. -Rządowych
banków w New Yorku jest dużo, mo-
żecie więc zwrócić się do pierwszego
lepszego.
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Czytelnikowi z Waterbury, Conn.
- Szytkarty, wysłane żonie nie Wa-
szej, nie straciły swej wartości. Jeżeli
żona Wasza jest obywatelką Stanów
Zjednoczonych, to niech zwróci się o
pomoc do Konsulatu amerykańskiego
w Warszawie, lub w innem mieście.

k 6 +
Czytelnikowi W. - Bluro patento-

we znajduje się w Washingtonie. Wy
starczy adresować: Patent Office,
Washington, D A

k 30,
Czytelnikowi J, B. - Zwróście sig

do Foreign Language Information
Service, Polish Bureau, 119 41 St.,
New York City.

v.
Czytelnikowi J. S. - Adres Boka

jest następujący: The American
Peace Award, 342 Madison ave., New
York City.

« 6 «
Czytelnikowi M. S. i P. M. - Wine

domości o sporcie będą zamieszczane.
+ + »

, Czytelnikowi L. K. - Nazwy miej-
stowości w powieściach zazwyczaj by-
wają fikcyjne.

+
Czytelniczce M. M. - Nie możemy

Wam wysłać gazety, bo nie poda-
liście swego: nazwiska,

w
Cwulmkowi E. C. - Prenumera-

ta kończy się Wam 29-50 lutego.
Jeżeli obecnie wyjmiecie pierwsze

papiery, to będziecie musieli czekać
na drugie dwa lata.

Księżna Radziwiłowa należy do
magnaterji polskiej. Radziwitłowie
pochodzą z książąt litewskich.
oszczercze listy zdegenerowanej. mae

,gnatki zwróciliśmy uwagę odpowied-
" nieh władz polskich.

Czytelnikowi J. S, - Rosja sowie-
cka nie ma swojej służby konsularnej
w Ameryce, ponieważ stosunki dy-

pomiędzy tym! dwoma
krajami nie zostały nawiązane. Rosja
posiada w New Yofku swego niesfi-
cjalnego Zwródcie
się pod adaresem: 203 E. 1%th St.
New York City.

 
 

Pozbyć się możliwie najwięk-
szej liości polaków, a syrowadm

na ich miejsce niemców - toż to

ideat nacjcnahstycmej hakaty,

działającej w porozumieniu z rzą

dem moskiewskim, /Przeciwdzia

 
Telefon, Orchard miat

AKUSZERKANASAZYSTKA

Roda! Pr tke
Solus

B. E. SHMULENSON
art E. Broadway

Piętro
 

przez odciągnięcie składek na inny
cel.

kk +

Hałas, Jaki klika związkowa pod.
nosi z racji projektu budowy pomni:
ka lotnikom - bohaterom, ma jeszcze
1 coś Innego na oelu - obłowienie
się przy tej okazji | sypnięcie plas.
klem swych "czynów" w oczy opo-
zycji na zjedzie w Filadelti. Wszy.
stko to jednak jest szyte tak białemi
niómi, że nawęt ślepy _zobaczy.
Szkoda więc zachodu. Niech obecny,
zarząd przed swolm upadkiem wy.
wiąże się z jednego zadania, niech
weźmie udział w dopro niu do
końca Kampanii Kościuszkowskiej, a
projekt pomnika dla lotników niechaj
pozostawi (w testamencie.

Jeżeli wychodztwo się.,
do wybudowania pomnika Tadeuszo.
wi Kościuszce w „postaci instytutu
Chemicznego, to niech go wybuduje.
a dopiero półniej - niech pomyśli
o wzniesientu Innych pomników.
Ogół wychodzcy nie powinien dań

się tumanić aferzystom 2: "kapitolu"
związkowego 1 dowolpów związkowe.
wydziałowych nie brać na serjo, tem.
bardziej, że dowolpów tych przed
zjazdem w Filadeltji będzie cale za.
trzęsienie.
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ARENA. AUTD_SCHODL

 

Szkoła otwarta codziennie od

   

New York City, posiadająca liczny komplet różnych .
mochodów modeli 1923 :: Osiemyumochadów Ś (rs
Ucencju stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po bezpłatny katalog

ARENA
A. Michałowski, inżynier 151 West 54 St. umsgfifim

POLSKA SZKOLA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferem,
mochoglluem i nauczyć sięod „a" do „z" powożenia |
mechaniki. Jedyna szkoła w

o powożenia,

Sej rano do tej wieczór

AUTO

I
  

+  



NOWY SWIAT, SOBOTA, 2 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 2) 1924 STRONICA 5
 
 

Sezonowa Milosc 

 

 

  (3) (Ciąg dalszy)w zycm taka gama szlochania to sam

przez się cały poemat bólu, cała synteza
odczucia, poszarpania życia i stoczenia się
na dno przepastnej czerni, na którem już
się nie klnie sumienia, aby z niego na po-
ciechę wytrząsnąć choćby kilka kropli
krwawej własnej winy...

Lecz niemniej Tuska wiedziała, że są
takie bóle. Nie czuła ich, nie rozumiała ich
ogromu, ale o istnieniu ich miała zupełną
świadomość. Nagle to widowisko przeczu:
wane znalazło się w pobliżu me]z caly po:
lęgą i sity. Nie wiedziała, jak Je przyjąć
i ile włożyć z siebie w to, co się dokoła
niej rozsnuwać zaczęło.

Rzuciła się cała nerwami i duszą w tę

głąb, tracąc miaręi bezstronność widza.
- Dlaczego mu nie powie, że go nie-

nawidzi, że nim gardzn za tę dyskrecję, któ-
rą on się tak pyszni. Wszakże to jasne, że
ktoś inny wychowujei łoży na jego dzie-
cko. I on to przyjmuje... bo choć nie bez-
ośrednio, ale zawsze przecież, skoro to
go dziecko...

Nagle pmstanąłi dał się słyszeć jego
głos:
- A masz papierosy?...
Tuśka wstrzymała oddech.
- Co ona mu odpowie? Porwie się,

 

jak Iwica, może mu do gardła skoczy że |
on nie potrafi nawet uszanowaćtej jej bo-
lesnej chwm. w której duch w łkaniach się
rozłamuje i siatką nad ciałem się rozpina.

Lecz cisza zupełna.
Tylko po chw ili - woń papierosa do-

bywa się przez szczeliny.
Musiała mu gestem wskazać, gdzie

były papierosy. Zapalił, a teraz chodzi zno-
wu lekko, skrzypiąc nowemi prawdopodo-
bnie butami,

Łkania kobiety przycichają zwolna.
Tuśka siada, przytulona do rogu ka-

napy, i słucha.
Równocześnie wyobraża sobie i ją i

jego tak dawniej sobie blizkich, tak bardzo
blizkich.

A i to trzecie pomiędzy nimi, ta mała
dziewczynka, pielęgnowana przez francu-
ską guwernantkę i żywiona kosztem ko-
goś nieznanego...

To dziwne być musi uczucie, straszne
i pełne grozy, kazać żywić dziecko cudze...

To musi być pełne grozy i wielkiego
wstrętu do samej siebie w czasie takich
bezsennych, długich nocy.

Taki płacz wtedy musi chwytać za gar-
dło, jak ten, który dogorywa tam, za
drzwiami w sąsiednim numerze.

Lecz, jeśli się ma przed sobą tego, któ-
ry jest sprawcą tej pełnej grozy sytuacji,
gdy mu można wypluć w oczy całą prawdę
i spalić serce łzami...

Wtedy się to wszystko mówi, wtedy
się to wszystko rzuca prosto w twarz tak
szczelnie oblepioną maską obojętności i nie
„brania nic na serjo..."

Tuśka czeka, co będzie dalej. Zdaje
jej się, że czyta-jakąś powieść, że za chwilę
odwróci kartę i rozpocznie się rozdział, pe-
łen siły i namiętnej nienawiści, że ta ko-
bieta będzie tą zbiorową kobietą, powsta-
jaca z całym majestatem przeciw majesta-
towi siły obojętności mężczyzny. Dyszy
tam od tej końcowej walki dwóch płci, tej
jedności rozerwanej i zadnej połączenia.

Od Pomyłek aż drży i jęczy w prze-
stworzu. Błądzą i mylą się ciągle w po-
szukiwaniu jedności. W spotkaniach i pró-
bach powstają nowe życia, lecz najczęś-
ciej to nie harmonijne właśnie zlanie sig
dwóch istot w trzecią jedną, to ten dys-
onans, ta walka, to rwanie się i ujadanie,
rozpaczliwie uwięzione w nowej, nieszczę-
snej istocie...

Tam, daleko, w łodzi, mała dziew-
czynka, zgrabniuchna figurka o ździwio-
nych i trochę mętnych źrenicach i o silnie
rozwiniętej inteligencji nie oczekiwanych

 

na klombie ustaw społecznych kwiatów...
Tak, tak, taka mała dziewczynka.
Pani Tuska cała aż zastygła w oczeki-

waniu katastrofy. Zyezy sobie, aby tamta
kobieta miała siłę wielką, miała i swoją
siłę, i jej, Tusku. siłę odwetu choćby słow
nego. Zdaje się jej, że to waśnie jest do-
skonały moment, jedyna chwila, w której
może być mowa o całej, pełnej nienawiści,
nieprawości podobnego postąpienia.

Tuśka ma w sobie w tej chwili chęć i
siłę svuezą. bo nigdy nie potrzebowała zu.
żywać jej w tym kierunku. Jej zatargi ci-
che z mężem bwh zupełnie innej natury.
Nie było w nich nic ogolno-ludzkiego, ani
tego lajemmczego i groźnego, jakie drży

tam, przez ścianę.

Więc...

  

~tkanie prawie zupełme cichnie.
Słychać tylko jęk słaby - ot, jakby

postrzelone zwierzę skarżyło się, gdzieś w
głębi lasu.
- Czemu ona płacze? Czemu nie mó:

wi?
Lecz teraz słychać kroki mężczyzny

ciche i układne.
- Kiciątko!... - mówi mężczyzna -

- niech kiciątko nie płacze.

Przez Tuśkę przebiega mróz od lvch
kilku słów.

Taki słodki, miły głos. Takie proste
słowa; i to „kiciątko", nigdy nie słyszane.
Zupełnie, jakby ktoś aksamitną łapką gł#
dził, pieścił, tulił.
= Kłeląlko!

- Och -tyTt.
I potem prawie szeptem jeszcze wśród

łkania:
- Mój! Mójl...

  

 

 
- Jak? Co?
Więc nic? Żadnych wyrzutów?  Zad-

nej siły. Żadnego majestatu? Żadnych
wrogów naprzeciw siebie, ziejących wie-
czystą nienawiścią i męką?

Takie marne słowo wzniecające dresz
cze, jedno „kiciątko" i zaraz zarzucanie na
szyję rąk, przemoczonych łzami, przytule-
nie twarzy, jeszcze gorącej i nabrzmiałej
od tarzania się po rozrzuconych dokoła wło
sach.

I to wszystko dla jednego słowa!
Tak - ale jakie to! Jakie!
Wszystko jedno! Ona nie powinna by-

ła, nie powinna.
Tak myśli Tuśka, tak chce myśleć Tu-

śka, bo w gruncie rzeczy druga jej war-
stwa myśli coś zupełnie innego, myśli o-
wym dreszczem, a raczej odczuciem owego
dreszczu, jaki przejął ją, gdy słyszała to
proste, a tak aksamitne słowo: „kiciątko".

Tymczasem, tam, przez drzwi, aż się
rozszemrało od pocałunków i dobrych
słów.
- Więc - mój! Dlaczegoś o mnie za-

pomniał? - Pocałuj!... Jak dawniej., pa-
miętasz? - zwłaszcza to „pamiętasz".

To ońa!
A - on?
Niewiele słów, lecz ręce zarzucił na jej

szyję, włosy gładzi i mówi:
- Kiciątko... a złe, a ładne zawsze...
W Tuśce coś się aż kłębi, aż unosi od

sprzecznych uczuć. Za gardło ją chwyta
niby rozrzewnienie nieokreślone, którego
zanalizować nie umie, jakiś żal, złość, po-
garda dla siebie, dla tamtej przebaczającej
-dla kobiet wogóle. Przebacza, słania się
w ramiona. Och! Głupia! Nędzna!

Takiego pozoru chwyta się Tuśka, a-
żeby pokryć nim wzruszenie, dreszcz, żal
i to coś, jakby zazdrość czegoś nieznanego
«-a przecież pełnego okrytej dla niej bry-
lantową zasłoną strony życiowej.

Więc porywa się i przez chwilę traci
prawie przytomność z podniecającego ją
uczucia gniewu.
- Nedzna - przebaczylal...
Do dzwonka się rzuca - i przyciska

guzik.
- Tak, tak - tobezwstyd takie prze-

baczenie, ta kobieta ma, na co zasłużyła.
Dobrze zrobił, że ją opuścił.

Wchodzi pokojowa, ta sama, która
straciła szacunek dla Tuśki, że Tuśka przy
nosi w papierze Szynkę do hotelu.

Tuśka pragnie zrehabilitować się w
oczach tej dziewczyny.
- Proszę iść do tamtego numeru i po

wiedzieć tym państwu, żeby się inaczej za-
chowywali. Nie jestem przyzwyczajona
znosić coś podobnego!

(Ciąg dalszy nastąpi).  

KORESPONDENCJA

SCHENEĘEDY. N. Y.

Bal Maskowy„Wyzwolenia"

 

 

Z. BROOKLYNA

  Na liczne żądanie symp
Koła Polskiego Stronnictwa Lu-
dowego „Wyzwolenie", komitet
zabaw był iedzi
ny bal zamienić na bal maskowy
cywilny, który przypada w so-

botę, dnia 2-go lutego, na sali

czeskiego Sokoła, 115 Fifth Ave.

Przy ogólnie zadawalającej orkie-

strze „Premier", a także wyzna.

czonych pięknych nagrodach i

wielu innych niespodziankach-

komitet zapewnia, że zabawa po-

zostawi gościom miłe wspomnie-

nia. Wstęp 35¢ od osoby.

Zapraszamy wszystkich,

Za komitet,

Jan: Gołębiowski.

MASPETH, N. Y.

Do wszystkich akcjonarjuszy

Domu Narodowego

 

 

Niniejszem zawiadamiamy ak-

cJonarjuszy Domu Narodowego w

Maspeth, L. L, it posiedzenie ro-

czne odbędzie się w sobotę dn. 2

lutego, b. r. o godz. Bej wieczór

wlokalu Domu Narodowego, róg

ulic Clinton i WallowAve., Mas-

peth, L. I.

Z powodu bardzo ważnych

spraw, jak sprawozdanie urzęd-

ników zarządu i dyrektorjatu, wy

bor nowych urzędników na rok

następny itp. sprawy, wymagają

obecności każdego akcjonarjusza

Każdy z akcjonarjuszy obowią-

zany przy wstępie na salę oka-

zać kartę zawiadomienia o posie

dzeniu lub akcje Domu Narodo-

wego.

Z szacunkiem

I. Jata, sekr. prof.

YONKERS, N. Y.
 

Niniejszem zawiadamiam, że

miesięczne posiedzenie Klubu im.

Tadeusza Kościuszki odbędzie się

we środę, dnia 6go bm., o godz.

Bej wieczorem, w sali Klubowej

pn. 46 Orchard St.

Będą wydawanę karty klubowe.

Nowi członkowie, chcący wstąpić

do Klubu, mogą się zgłosić, aby

pomóc pracować z większą jesz

cze energia.

A.Smolik, sekr.

=-

PORT RICHMOND, S. I.

Odczyt Dr. M. Lipińskiej

Czy możemy z dziecka leniwe-

go, rozstrzepanego, urobić za

pomocą poddawania, przekony-

wania dziecko uważne, roztro-

pne i myślące?

Czy możemy dziecko obdarzę-

ne złemi instynktami, naprzy-

kład, popędliwością do gniewu,

do kłamstwa, albo dziecko ma-

jące złe przyzwyczajenia, jak

ssanie palca lub paznokci, wy-

kształcić i zastąpić złe nałogi do

brymi przyzwyczajeniami?

Oto są niektóre punkta, któ-

re niewątpliwie zainteresują ro-

dziców, pedagogów i każdego

myślącego człowieka, a które

rozwinie w swym odczycie dr.

M. Lipińska, delegatka licznych

towarzystw naukowych, a mię-

dzy innymi szkoły psychologicz

nej paryskiej, która ma za za-

danie rozwój fizyczny i ducho-

wy dziecka.

Zapraszamy wszystkich z pół-

nocnej i południowej strony do

korzystania z okazji usłyszenia

uczonej rodaczki naszej o sła-

wie wszechświatowej, w niedzie-

ę, dnia 3-go lutego 1924 roku,

o godzinie trzeciej po południu,

w Elm Hall, przy John i Innis

Sts, Elm Park, Staten Island,

New York.
 

GREEN STREET ARCADE

rzuca dzisiaj na płótno przepiękny
romantyczny dramat „THE SON

OF TARZAN".

  

Nie zapominajcie o Fandu-

szu Im. Piłsudskiego! __

Z Komitetu im. Józefa Pił-
34: Br Li

We środę dnia 6go lutego, rb.

o godz. Bej wiecz., odbędzie się

miesięczne posiedzenie wyżej wy-

mienionego Komitetu, w Domu

Narodowym przy Driggs Ave.

Obywatele! Przybądźcie i złóż

cie swój podatek obywatelski na

utrwalenie demokracji w Polsce.

Główny komitet w New Yorka

(wysłał już z górą 82,000 na ręce

komendanta, w tej sumie jest rów

nież cząstka od obywateli brook

lyńskich, poczuwających się do

tego obywatelskiego obowiązku.

Zabiera się energicznie do pra-

cy Komitet międzypartyjny w

Buffalo, jednocześnie zabierają

się Polacy i w innych koloniach

polskich.

Rodacy! Praca Kom. im. J. Pił

sudskiego jest w chwili dzisiej»

szej najwięcej pożądaną i każdy

obywatel demokrata obowiązany

jeżeli nie swoją pracę, to poda-

tek na cel ten złożyć.

Doniosłem znaczeniem jest u-

chwała kongresu P. P. S. która

zezwala na udział tej partji w

rządzie. Wiadomo nam wszyst»

kim, że Twórca polski demokra-

tycznej po objęciu rządów Witosa

i Chjeny, usunął się, ażeby jako

żołnierz nie bronić tego „karła,

wylęgłego w bagnie, oplutego, bi-

tego po pysku przez zaborców."

lecz ten Jego dobrowolny odpo-

czynek jest znamiennym. Po skoń

czeniu żołnierskiego obowiązku,

wziął się za pióro i smaga tego

karła. Jednocześnie wstępuje na

trybunę jako prelegent, Czas już

niedaleki, w którym lud w Pol.

sce powoła Go znów, ażeby za:

częte dzieło dokończył.

A więc obowiązkiem naszym

jest dopomagać demokracji w Pol

sce, składając swój podatek w

Komitecie im. J, Piłsudskiego.

W. Gruberski.

PRAWDZIWA MIŁOŚC

Pokochali się szczerze, cichą,

spokojną, idealną miłością.

Ona, młoda piękna dziewczyna

Lidja - on, dorodny mfodzian,

Władysław. -Sqdzili, że przejdą

spokojnie przez jasność życia, bo

miłość była ich duszą.

Nadeszła wojna. On, poszedł ja

ko twłmlmk1 z myślą. ze dopo-

może oj wię-

ksze uznanie, gdy wrdci ozdobio-

ny krzyżem zasługi. .
Ona, wierna przysiędze, czeka-

ła aż wróci ten, komu serce odda-

ła. 1 wrócił z wojenki. Objął ją

 

ramieniem, przytulił do łona, O-

na, sparła jasną główkę na jego

ramieniu, Władku, szepsze - o-

tocz mnie i drugim ramieniem, bo

zdaje mi się, że gdy jednym mnie

obejmujesz rumemem, tylko "pół

 

zasługi - pusty rękaw. ..
A gdzie ręka? - pyta stary 0j-

ciec, żołnierz.piechur.
Została na polu bitwy - od-

powiada Władek-huzar.
Złamała się na chwilę szlachel-

na postać „starego piechura", tra
nieznana mu dotąd, potoczyła się
po zoranem ranami policzku.
Ocknął się, dumnie wyprostował.
Hej! nie to! Ja mam dwie ręcen
synu, zapracuję na twe utrryma-
nie!
Władku! - i dwie drogie ręce

Lidji opłotły szlachetną szyję żoł
nierza, a usta szepczą: i moje rę-
ce potrafią pracować...
Zrozumiał swe szczęście - sil-

niej przygarnął ją do łona. Pusty
rękaw chwiał się - jedyny krzyż
zasługi za waleczność!

Oto, przepiękna scena, z operet-
ki „STARY PIECHUR 1 SYN JE
GO HUZAR". Piękną uczuciową
rolę „Lidji" odtworzy ogólnie zna
na amatorka, pani F. Mazurkie-
wiez. Rolę dziarskiego huzara, któ
ry słowem, pleśnią i bohater-

stwem zdobył jej miłość odtworzy

p. A. Korczyński, a rolę „starego

piechura", którą cechuje głęboka

prawość charakteru i miłość ro-

dzicielska bez granie, odtworzy p

K. Bieńkowski, jeden z najlep~

szych amatorów naszej dzielnicy.

P. K. Shwu’lslu doskonałą krea-

  

W SALI SOKOŁA,
Sztuka będzie

MUZYKA PROF. J.

O liczne przybycie uprasza
  

 

|- Tow. Dram. Im. H. Sienkiewicza w Brooklynie
urządza

Bal i Przedstawienie :

W SOBOTĘ, DNIA 2-60 LUTEGO 1924 ROKU -

18890,Grand St.

ĘCEJ"
ACH

odegrana
„TAKICH WI

komEDJA w 2 AK
Początek o godzinie 1:8

WAPNOWbKlEGO

Cena biletu 50c z garderoby Komitet.

 
którego jest następujący: sopra:
ny: panie: M. Mrozówna, F. Ma-
rurkiewlez, M. Leoniak, P. Leo-
niak; alty: W. Hawrylak, W. Mat
kowska, J. Mazurkiewicz; tenc-
ty: A. Korczyński K. Bogdano-
wiez, B. Montwilo, A. Sapeta, L.
Zyńkiewicz, K. Śliwiński; basy:
P. Ramocki, Z. Czarniewicz, J. Le-
wandowski, K. Bieńkowski, B.
Hron.

Piękny, pełen werwy „Czar
dasz", który odtańczą cztery pa-
ry, uwieńczą całość.

„Stary Piechur i syn jego Hu-

zar" odznacza się także pięknemu

śpiewami solowemi, a gdy wspomi

nę, że śpiewać będą p-na M. Mróz,

p. A. Korczyńskii K. Bieńkowski.

sądzę, że wystarczy, aby zarówno

miłośników przedstawień, jako-

też melomanów, zachęcić do przy

bycia JUTRO, w NIEDZIELĘ, o

godz. 6:30 na przedstawienie i bal

aranżerowane przez Oddz. I-szy

Związku Młodzieży Polskiej.

A. 8.
 

Wieczornica Chora

»,Symfonja"
 

Ponieważ Wieczór Sylwestrowy

Tow. Sp. „Symfonja" projekto-

wany na dzień 3lgo grudnia, ze

względu na maskradę Komitetu

Kościuszkowskiego został odłożo-

ny na czas późniejszy, przeto chór

Symfonja na ogólne żądanie swo-

ich sympatyków urządza w sobo-

tę dnia 2go lutego wsali Domu

Narodowego (na górnych salach)

261 Driggs Ave., w Brooklynie-

Towarzyską Wieczornieę.

Dla tych, którzy znają towarzy~

skie zabawy Symfonji, to proste

zawmdomxemcwzupełnoicx wy-

skonale nslnłmWieczór Svlwe-
strowy, choć już rok minął od
tego czasu. Symf. jednak pra-
gnie zapoznać się z szerszym ogó-
łem Polonii brooklyńskiej i w
tym celu nie będzie od rzeczy po-
dać kilka szczegółów odnośnie za-
baw chóru Symfonii.
Nie wystarcza bowiempostawić

kilku grajków na estradę, choćby
między nimi był sam Paderewski,
nakazać im od ucha i niech
się ta ludziska kręcą dookoła.
Zabawy towarzyskie chóru

Symfonja, to zgoła co innego. Ce-
chuje je bowiem ta niczem nie-
zmącona wesołość, swoboda, tra-
dycyjna polska gościnność i o-
choczy nastrój ogólny.
A przedewszystkim program-

obejmujący zabawy salonowe, gry
towarzyskie o fanty, pełne tajem
niczvch niespodzianek, przeplats-

e muzyką i tańcami; doskonały
bufet, poczta miłosna, conffetti i
cała bomba humoru; przytem tań
ce klasyczne z figurami i śpiewy
solowę i chóralne.
Z powyższego można wywnios.

kować, iż zabawa tego rodzaju
chyba każdego pociągnąć musi,
wobec czego zapraszamy na tako-
wą wszystkich stałych bywalców
1 wogóle Polonię brooklyńską -
których prywatne zaproszenia
dojść nie mogą z powodu braku
adresu.
A więc w sobotę 2 lutego w gór

nych salach Domu Narodowego,
o 8ej godz. wieczorem,

El-To-ski.
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Osobiste

Ubiegłej niedzieli w kościołach

tutejszych zostały błogosławione

związki małżeńskie znanych i ce-

nionych przez Polonję w Green-

point obywateli i obywatelek, a

mianowicie: Wacława Kaczyńskie

go, zam. pur. 208 Grand ulicy z

panną Heleną Pysko i Władysła-

wa Ronoszewskiego z panną Ka-

tarzyną Jurel, zam. w domu pn.

253 Driggs Ave.

Po obrządku ślubnym udali się

państwo młodzi do zakładu toto-

graficznego „Polart" przy Driggs

Ave., aby uwiecznić tak ważną w

ich życiu chwilę na fotografi, a

następnie do domów, gdzie ocze-

kiwala na nich wspaniała kola-

cja i szereg przyjaciół i znajo-

mych, którzy życzyli im: Ad

multos annos.

Przedstawienie i Bal

W sobotg, 2go lutego, 1924 r.

Towarzystwo Dram, im, Henry»

ka Signkiewieza urzgdza przede

stawienie i bal. Odegraną będzie

sztuka ludowa pt. "Takich wię-

cej", w sokolninr. 188 Grand St.,

w Brooklynie. Rzecz dzieje się

podczas ostatniej wystawy kra-

jowej we Lwowie, na tle życia

i pracy rodziny robotniczej. Cała

akcja pełna ożywienia, humoru

i wybitnych cech domowych zwy

czajów w naszych polskich ste-

rach rzemieślniczych. Jest bar-

dzo interesującą i pobudza wi.

dzów do wesołości.

"Program bardzo urozmaicony.

Do tuńców przygrywać będzie

doborowa orkiestra.

Ceny miejsc 50c. Początek &

8ej wieczór.

 

Baczność Polonia w Green-.

point i Okolicy!

 

Polsko-Amerykański Klub O:

bywateli im. T. Kościuszki w \

Greenpolnt, urządza Wielki Bal

w sobotę 2-go lutego, 1924 r., w

sali Domu Narodowego, 261-7

Driggs Ave., rog Eckford St,-

Brooklyn, N. Y.

Muzyka prof. J. Mroza, Poerg-

tek o godzinie 7:30 wieczorem.

Na balu tym odbędzie się rozlo-

sowanie 85.00 w złocie. Wstęp

50cxdla panówi 35c dla pań.

O liczne przybycie Szan. Publi-

czność 'uprzejmie zaprasza

KOMITET. -
lispeoicoin,

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint 5t1S

Dr. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street

BROOKLYN, W. v.

Pm Hannu-: Ave. 1 Franklin St.
povol. 1 od ¢

W nl-dxuleod 12 do gangu:/;;;?

Telefon, South 196

St. M.kumam], M. D.
sta-Chirurg

Stes reir
W niedstee i święt
Tor Fourth Ave,

Bilko

„ „6 80 8 wiece.od's do 10 rape.
N. v.

rd Street

 

  
| Fetesnone. out sou "=

Dr. A. W. RUSIN
sherri Ste"orhmmm

  

Dwa Biura w Broskiynie
868 Leonard 8t. 116 North 8th Bt.
blisko Nassau SL blisko Berry St
04 1 do 1 povelud. 04 3 do 19 rane: -|0d ¢ do i wicsór 64 + 48tuu-h

Telephone.
 

polake-RosyJoka. Restauracja
"Sybir"

Domowe Sniadania, Kolacje 1 ovear |
wanie od gods. 8 rano do 12 w
I

"H) Han toh Ahi
Teiaton, Dry Dock 6111,

   
 

ODDZIAŁ PIERWSZY

IW.NŁODZEŻYPOL

w BROOKLYN l
urządza

 

£

fife tchorzliwego ,,Fryca" rozbawi

choćby najbardziej osowiałych.

P. J. Lewandowski, B. Hron, i in-

ni oddadzą swe role „uk mwne,

ze zr wy.

magania ogółu. Pneplekne Spie-
wy chóralne odśpiewa chór, skła:l 

 

 
FRANK WENCK

Kontraktor_ elektryczny ounje
wszelkie roboty w tem sawodsie po

nych cenach
127 Oakland Street
mani

Telefon: Greenpoint KHL.   

Telefon, Greenpoint 2279

Dr. Marlon R. Słudziński
copmin'y orisowi:

1 do 2 ponotudaiu i 6 do 8 wieczór,
W niedzielę od 4 do 10 rano.

173 Metropolitan Avenue
m Bestor Ave. | t

**" BABOON: NYY ** R
    
 
   

3£0LUIEGO› Przedstawienie i Bal
1924 .

w DOMU NARODOWYM261-7 Driggs Avenue,Brooklyn, N. Y.
  

odezw-n. zostanie wesoła operetka w truthlktuhze śpiewamii tańcami, pt.

STARYPIECHUR I SYN JEGOHUZAR
CZATEK 0 GODZINIE 6:80 WIECZO

Wstęp 50c. Miejsca rezerwowe 75c i $1.00  

 

ve



 

   

6 STRONICA

  

  

JRDAY, FEBRUARY 2) 1924 

RZAD ST. ZJEDN. REHABILITUJE SEKRETARZA

 POSELSTWA POLSKIEGO W WASHINGTONIE
 

Sokołowski padł ofiarą -systemu uprawianego przez prze-
mytników wódki - Złożył oświadczenie, że nie

będzie uiyw_ał napoi alkoholicznych

WASHINGTON, 1 lutego. -
Kongresman Wm. D. Upshaw
re stanu Georgia ogłosiwszy
ubiegłej nocy treść listu, jaki
napisał do dr. Sokołowskiego
sekretarza ambasady polskiej w
sprawie ostatniego najazdu na

 

mieszkanie dr. Sokołowskiego w.
poszukiwaniu za napojami al.
koholicznemi oświadcza, że dr.
Sokołowski przyrzekł zupełną
wstrzemięźliwość od używania
napojów alkoholicznych i po po»
wrocie do Polski - obiecał przy.
łączyć się do towarzystwa pro-
pagującego wstrzemięźliwość i
pracować dla tego celu.

/ List kongresmana Upshaw. do
dr. Sokołowskiego

Dr. V. Sokołowski,
Sekretarz Ambasady Polskiej

Dnia 29 Stycznia, 1924r.
Mój Drogi Dr. Sokołowski!
"Powodowanyuczuciem pra-

wdziwej przyjaźni dla pana
osobiście, jak również urzędo-
wem oburzeniem na system i
zwyczaj, przez który doznałeś
tyle przykxmu duchom , nie

 

shingtonu bez wyrażenia żalu
z powodu Twego odjazdu.

  

 

Ze wszystkich dobrych opi.
nji, jakie o Tobie słyszałem,
jestem pewny, że pan nie by-

 

łeś rozmyślnym
prawa prohibicyjnego i że pan
padłeś ofiarą naduzycia syste-
mu  probibicyjnego przeciw
któremu sam prowadzę zacię-
tą walkę. Jestem przekona»
ny, że pan zniósłby chętnie tę
przykrość, gdyby to doprowa-
dziło do zniesienia złego
systemu dyplomatycznej nie-
tykalności i urzędowego i to-
warzyskiego lekceważenia na-
szych praw organicznych.

przestępcą

  

 

Niech Bóg błogosławi panu
i jego czeigodnemu ojcu, któ-
ry tak długo pracował dla
trzeźwości i pozwoli zostać
Wam obydwom btogostawieti-
stwem dla Polski kraju wolno-
ści i trzeźwości,"

Serdeczny Pański przyjaciel,
WM. D. UPSHAW,

Kongresman Upshaw, mówiąc
w Hotelu Penna o swym liście
napisanym do dr. Sokołowskie-
go stwierdził, że jest on tragicz-
ną ofiarą systemu, który pozwa-
la przedstawicielom dyplomaty»
cznym na swobodne używanie
napoi alkoholicznych.

Przed wyjazdem z Washing-
tonu dr. V. Sokołowski oświad-
czył mi - powiedział kongres-
man Upshaw - że na przyszłość
wyrzeka się używania napoi al-
koholicznych i będzie dla tej
sprawy pracował po powrocie do
Polski.
Kongresman Upshaw, mówiąc

o przyszłej konwencji partji de-
mokratycznej, oświadczył, że
zdrowy duch społeczeństwa nie
pozwoli, aby konwencja demo-
kratyczna zamieniła się w zjazd
przeciwników prohibicji mimo,
że sprawa zniesienia prohibicji
będzie jednym najważniejszym
problematem konwencji.

 

Gwałtowne trzęsienie ziemi

w krajach podzwrot-

nikowych

WASHINGTON, D. C., 1 lutego. -
Przyrząd do notowania trzęsień zie»
mi na uniwersytecie Georgetown za-
notował wczoraj gwałtowne trzęsie»
nie ziemi, trwające w prnbhzemu 40
minut, które miało mieJsce prawdo-
podobnie w krajach podzwrotniko-
wych Południowej Ameryki w odda-
eniu około 2,600 mil od Washingto-
nu.

 

DO"WYZWOLEKCÓW" ISYMPATYKÓW WSTA-

-NACHZJEDNaczonycH

SENATOR WOZNICKI
P. $. L, "Wyzwolenie"

Wyzwoleficy i Sympatycy z tych okolic

 

W połowie lutego przybywa do

Stanów Zjedn, senator Woźnicki,

by polnformowné nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie zagrażały
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woźnickiego będą dla nas nie-
zwykle ważne, ponieważ pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
posłów stronnictw ludowych, pod
jętych dla uratowania Polski Lu
dowej, zaprzedanej w jarzmo ksi
ży i szlachty.

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
wAmeryce z sledubą w Buffalo,
N. Y., Okręg 5. P. S. L. „Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
genatora Woźnickiego objazd w
swoim okręgu, który obejmuje
stan Conn, Południową część sta-
nu New York, stan New Jersey,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo
we Delaware i Maryland.

proszę się zgłaszać

 

 

natychmiast w sprawie wieców senatora Woźniekiego pod adre-

sem:
New York, N. Y.

Stanisław Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",

Czas krótki, Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości

senator Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje.

St. Dzierżek, sekretarz V. Okr. Wozwolenie,

niech się zgłaszają natychmiast,

New York.

KAMPANJA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY

IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI

 

Każdy, kto na listę Kościuszkowską złoży najmniej
jednego dolara, otrzyma certyfikat pamiątkowy, którego

 

folografje pow:

Kampanja odbywa się Obecnie w okręgu. kosular-

nym nowojorskimi trwać będzie do 15lutego 1924 roku.

Ofiary należy składać tylko w ręce osób, posiadają-

cych numerowane listy

muc! Główny upoważnienia.

  

i specjalne, podpisane przez Ko-

 

 

 

  

NOWY SWIAT, SOBOTA, 2 LUTEGO (SAT
~

 

WIELKA NIESPODZIANKA
w YONKERS, N. Y.

Staraniem T.wa Pol. Am. Wetera-
nów w Yonkers, N. V., sprowadzony
będzie największy 1 najpiękniejszy
obraz z Polski romantyczny w sied-

aktach pod tytułem „Krwawe Ró
„Tajemnica -Przystanku

  

miętajcie! -W niedzielę, 3.50 lutego
1924 roku. w Prospect Hall, pn. 49
Buena Vista Ave., Yonkers, N. Y.

Straszna tragedia. Śmiech i zado-
wolenie w pięknym obrazie. -Obraz
ten to wielki i prawdziwy dramat pol.
sklej dziewczyny, który tysięce ludzi
zachwyca. Koblety zo łzami w oczach
patrzą na życie polskiego dzięwczę-
cia. Serce cl zadrgo, gdy zobaczysz
jej tragiegną śmierć pod kolamt
ulicznego tramwaju. We wszystkich
miastach w Polsce 1 tu w New Yorku,
Detroit 1 w Chicago, obraz ten ścią»
znał tysięczne tłumy publiczności do
tentrów. to samo będzie 1 tu. Lu.
dzie z ogromnem zadowoleniem pa-
trzą na obraz, przypominający Im ko.
chaną Warszawę, Aleje Ujazdowskie,
Łazienki, Palac Belwederski, Restau-
racje, Kabarety 1 okolice Warszawy.
Na obrazie tym poznasz życie war.
szawskie. Siedem tysięcy stóp obra-
zu. Obraz piękny i czysty, dotąd nie-
znany. Najsławniejsi po.scy artyści
dramatyczni występują w obrazie.

Przyjdź 1 podziwiaj dzieło:
Przybywajele wszyscy, gdyż jest to

jedyna ostatnia okazja 'do zobaczenia
tego do glębi duszy przejmującego
obraza.

Bal 1 przedstawienie, Początek o
godzinie czwartej po południu.
O liczne 1 punktualne przybycie u.

prosz Szan. Publiczność
kommer.

 

OUTWARD BOUND

W Teatrze Ritz obecnie grają dra.
mat "Outward Bound" Suttona Vane,
Jest tójeden z najoryginalniejszych
dramatów, tworzący niejako gatunek
dla siebie. Na okręcie, na którym
znajduje się tylko kliku pasażerów
dzieją się rzeczy dziwne,  Pasażeró-
wie dowiadują się na pełnem morzu.
1ż na okręcie wcale niema kapitana,
że nikt nie wie dokąd jedzie. Misty:
czna figura kelnera tłumaczy im, że
znajdują się w drodze do nieba lub
piekia, że wszyscy już umarli i jadę
na drugi świat W trzecim akcie
okręt zatrzymuje się w przystani ta.
jemniczej wyspy. Przychodzi: egrn.
minator, który wydaje wyroki. Jed.
na para wraca na ziemię
po nieudałym zamachu.
Dramat ten pełen mistykl | humo.

ru, pełen filozotji acz dydaktycznej
wywiera głębokie wrażenie 1 rasta."
nawia słuchaczy. którzy po raz pler.
wszy mają przed sobą problem tak
znakomtcle ujęty, Artystyczne wy.
konanto jest pierwszorzędne.

CAPIToL

Na programie Capitolu jest obraz
pod tytułem "Fashion Row" z M
Murray w roli: głównej.  Wspantałe
dekoracje, najnowsze kostumy 1 do-
skonały zespół artystyczny są najlep.
szą reklamą dla tego filmu.
Produkcje sceniczne -nadzwyczaj

Interesujące 1 piękne.
W przyszłym tygodniu znany polo.

nil tancerz p. Edward Kunowicz wy.
stąp! w balecie w solowym tańcu.
Pan Kunowiez otworzył szkołę ta-
ców klasycznych w Domu Narodo-
wym, przy Driggs Ave, w Brookly-
nie. Lekcje odbywają się we wtor.
ki. piątki 1 soboty od plątej do ósmej
wieczór,
 

cosmorotitan

"'The Great White Way" wyświetla.
ny jest już piąty z rzędu tydzień w
pięknym Teatrze Cosmopolitan, przy
50th 1 Columbus Circle.
Kto jeszcze nfe widział tego obra.

zu, powinien fak najprędzej zobaczyć
19. piękną. sztukę

 

 
 
RIALTO

W Teatrze Rialto przy Broadway,
wyświetlany fest obraz |"Flaming
Barres" z Jaauellne Logan w tutto-
wej roli,

Artystka ta znana jest publiczno—
ści amerykańskiej, gdyż grała w we-
lu pierwszorzędnych obrazach, w któ.
tych robiła wprost farorę.
Program muzyczny jest również

bardzo urozmatcony i doborowy,

ODEZWA EKSPOŻYTURY
WYZWOLENIA

Do Braci Ludowców.
Z Warszawy donoszą

nie. żo zamiast posła Putka przyje.
dzie do Ludu w Stanach Zjedn, se.
nator Wyzwolenia Woźnicki,

 

Ma" w Antwerpii dnia 6-50 lutego.-
Będzie w New Yorku około połowy
lutego. Niechaj Wyzwoleńcy przygo-
tują się do godnego przyjęcia.Bran.
Gościa z Ojesyzny, dzielnego 1 nie.
Itmdlonem bojownika Sprawy Ludo
wej. Senator Woźnicki odbędzie sze.
reg wieców po kolonjach polskich, -
Jeździć będzie sam dla oszczędności.
Od kolonii do kolonii muszą go spo
tykać Wyzwoleńcy 1 ułatwiać mu pos
drół, Senator Wośnieki ma nam wa
tno rzeczy do zakomunikowania. 0.
powie o rządach Witosa, o jego upa.
dku, o nowych nadziejach. Polntor
muje Lud Wychodzcry, co trzeba czy
miś, sby Polska naprawdę była wol.
ng i szczęśliwą. Tego droglego go-
cla. bojownika nieustraszonego, po.
witać musimy godnie i zakrzętnąć się
około mmenu wieców

czytura :Wyzwolenia
549 Pln-norę Ave., Buttalo, N

   

Pamiętajcie o Instytucie Na

ukowymIm. Kości-ubl

 

 

PHILADELPHIA, PA.

Z Komitetu im. Tadeusza
Kościuszki

 

Objaśnienie.
Cudzoziemiec: Dlaczego wła-

ściwie wystawil pomnik temu
człowiekowi?
Przewodnik: Bo go jeszcze mc

miał.

   

   

Do Polonji w Philadelphii
i okolicy

RODACY!
Naród polski, chcąc uczcić

wielkiego bohatera dwóch naro-
dów, Tadeusza Kościuszkę, dla
których żył i walczył, postano-
wił wspólnemi siłami i ofiarą ca-
łego narodu polskiego wznieść
żywy pomnik pierwszemu na-
czelnikowi, pomnik, który pozo-
sume symbolem wxelkxchi szla-

 
P
domu tekcyj m pou.
Wim, witterow?

n fet hsaltes HBC mails
  

 

repoatnt) todzież
zalecwia -sprawy-pinu!"„now

wszelkie .
makiAm

217 Keat10th St., New York
Pomteday First 1 Becond Ave.   

" Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sele)

Realności dc Sprzedania |
(Reai Estate for Sale) (

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPOLKA REALNOSCIOWA |

przedtem GAWLINSKI & CO.
poleca następujące tanie domy:

W New Yorku, Bronx
i Brooklynie:

6 fam, murowany, dwa sklepy, zime
na woda, elektryka, po pięć pokot
dla rodziny, rent $8,006.
$18,500. wpłaty $5,000.

cena,
 

 

| Automobilena Licytacji
1 an-ukiodowlrouyModele
tego. Sprzedaws

 

"SBE
xi

Sg teen,4 a -
"oes, tro NIexvarice

Wha. Thika Ave,
| Automobile

 

    
dla Polski iludzkości przez na-
czelnika w sukmanie.

Polacy na wychodztwie winni
dołożyć cegiełkę do budowy In-
stytutu Kościuszkowskiego, by
wyrazić hołd naczelnikowi na-
rodu i być współfundatorem In-
stytutu Naukowego im. Trde-
usza Kościuszki.
Komitet Kościuszkowski zwra-

ca się do wszystkich Polaków,
którym leży na sercu dobro i
rozwój starej ojczyzny, by jak»
najprędzej złożyli ofiarę na bu-
dowę Instytutu.

Pieniądze będą wysłane przez
konsulat do Polski w takiej su-
mie, jaką kto ofiaruje. Nazwi-
ska ofiarodawców winny być
wpisywane atramentem na listy,
z których to ułożone zostaną
książki współfundatorów Insty-
tutu pa wieczną pamiątkę przy-
szłegó pokolenia.
Zo Komitet Kościuszkowski:
KUBIAK, Prezes,
URBANOWSKI, Wice-Prezes,
ŁUKOMSKI, Sekretarz. --

NICETOWN

Na fundusz Imienia Józeła

Piłsudskiego

Z okazji uroczystości godów
weselnych pp. Ig. Szarek, grono
przyjaciół, jako gości zaproszo-
nych, po przemówieniu i konklu-
zji ob. W. Szarka, jako brała pa-
na młodego, zainicjowano skład-
kę na fundusz Im. J. Piłsudski»
go, pierwszego naczelnika i wo-
dza Polski odrodzonej. Zaznaczyć
trzeba, że słowo „Piłsudski" ze-
lektryzowało zebranych i jeszcze
echo nie przebrzmiało, a już skła»
dki się posypały:Wśdać było za-
pał i umiłowanie do wodza, Na-
wet niektórzy, co do niedawna
może byli wrogo usposobmm prze

ciw Niemu, z dawa.

Ii, mówiąc: że człowiek ten wart

jest wielkiego imienia i sławy,

a więc intrygi i bezczeszczenia

wrogów demośracji odniosły tym

razem przeciwny skutek, Lud. pol

ski wie już dzisiaj, kto jest i kim

 

  

był Plłsudslu dla Polski.

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

NAJNIĘŻE niywpro
RCPhihdolvhh s. So w

   

wsz «zwprquuJ-my a -
.poprzedrtawiciele Tt

Pract vergreon 1965
Motor Tunlpcmtlnn Co. ay
Ave., Brooklyn (@t Juego)
LEKCJE na fortepianie dla począckują-
  

 

 

 

zla, 25eniedapr
nik w domu, nluclyflnlkl wedle umowy.
Ceny birdzu wmiarkowa ania. Mo-

E. th §L

Puta dla Kobiet
p Wanted Female)

OPERATORS
mężczyzn lub kobiet

doświadczonych na jedwabnych
damskich bluzkach

Telefon, Hunterspoint 1920
albo zgłoszenia osobiste,

QUEENS LADIES APPAREL
96 Third St., Long Island (alt,);

8 fam. przy Honeywell
Avo. wszelkie ulepszenia, rentu
$5,000, cena 331,00, wpłaty $1.000.
fam, murowany, loto 26 x 100, dwa
sklepy. po dwa 1 trzy pokoje dla
rodziny, dom czysto utrzymany,
cons $20,000, wpłaty wedlo umo.

 

wy.
6 fam. murowany, czteropiętrowy,
dwa sklepy, po cztery pokoje dla
rodziny, zimna woda, dom w do-
brym stanie, rentu $2,225, cena
$17,500. wplaty $8,500.
farm. murowany w bardzo ładnej
okolicy, po pięć pokol 1 wanna dla
rodziny, rentu $2,604, cena $18,000,
wpłaty $5,000,

2 ośmiofam. murowane domy, cztero.
piętrowe. po plęć pokol 1 wanna
dla rodziny, gorąca woda, elektry.
ka, cena $37,000, wpłaty 37,600.

& fam, murowany. w dobrem miej.
seu, po cztery pokoje dla rodziny,
zimna woda, rentu $2,100, cena
$15,000. wpłaty wedlo umowy.

 

Stami
wanna dla rodziny, bollers, cous
$18,500, wpłaty 35.000 do $8,000,

16 fam, murowany, na G3ró St. dws
sklepy po dwa 1 trzy pokoje dla
rodziny, reatu $3,700. conn $21,500,
wpłaty wedle umowy.
i 10 tam. murowane domy, z dwo«
ma sklepami każdy. po cztery po-
koje dla rodziny, Tortes I rangers,
rentu $9.360, conn $63,000, wpłaty
wedle umowy, mogą być sprzedano
razem lub osobno.

10 fam. murowany, po
wanna dla rodziny,
cena 320.500.

10 fam. murowany, na
wszelkie ulepszenia,
cena $45,000

8 fam, i 3 fam, drownlane domy. w
doskonałym stanie, rentu $2004
cena $13,500. wplaty $4,000.

8 fam, murowany. po ple¢ poko! i
wanna dlo rodziny, rentu $3,000,
cena $18,500, wpłaty $5,000,

3 fam. drowniany. piętnaście poko! t
wanny, rentu $1104, cons $8,500,
wpłaty: 3,000.

2 fam. murowany erternaście pokol
1 wanny, wszelkie ulopstenta, Can-
dy Store, garaż na pięć automobi.
11, rentu $1,824, cena $16,000, wraz
ze sklepem wplaty $5,000.

pięć pokot f
rentu $2.00

Trinity Are,
rentu $1,584

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOSCIOWA _"
przedtem GAWLIRSKI & CO. L]

w NEW YORKU:
426 East 16th Street
prey Fifst Avenue

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Pray driggs Avenue .Naprzeciwko Konsulatu

W NEW YORKU:
204 East 87th Street
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również
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COUNTRY CLUB DRESS CO.
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o 206
Long Intend City
 
POTRZRA keinerld do mu:;rścu Fi

i
 

dsiesiętej do dwunastej. 257 Third
Ave.. Brooklym cat
POTRZENA proc

 

Tio. mae tike o at mmma:
rey mors prasownt równą robotę.
monk In) Baw ko. Io" 788
 
DZIEWCZĄT lub kobiet do pracy w

CommonwentthLaundry, 103
co

prainl
Mott St. blisko Can

Praca dla
(all; Wanted: Male)
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de
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rnowPEn
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an

Polskie Rekordy
Columbis, tylko Sie, Jeden. Doły wybór
nom-ów 1 pieśni. 175 Baat 185th Street,
Mlisko Third: Avenue.

POOL Room, x 7 stołami, sprzedam bar-

dro tanio z powodu wyjazdu. Zglo«

szenia do plate} po południu, 130 Avenue

E, wieczorem po. 52 Kast. 19th Street,

Bayonne. X. I
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RESTAURACJA 1 mi karnin, wy
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wodu do kraju. 200 Avene A.
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5 fam, murowany dom w B
Disko staci, W

wnyltkin wire.

  

po ,
wywumy, w
thia. ton w Tobin mane 1p
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asi „mezem-nel wr m torów!

usług.

S. J. BARRON CO.
Felix Poplawski, zarządca pol. oddziału
16 Court St., Brooklyn, N.

Teloton, 3tain
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wiątej do dwunastej, 110 E. 1160nas! r.zaóstej wiedsór, 2se Wythe
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Paderewskiego lub innych współ-
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dali Czechom lu przepaźcili
reformę agrarną, któż

Imię Piłsudskiego rośnie dzie
siaj w sercach ludu polskiego,

 

  

chłopa i robotnika, Skończyły się
złote czasy dla grajków i nie-graj»
ków, jak też dla paskudnego Wy-
działu (czytaj rozdziału narodo-
wego). Nowa era wschodzi i za-
służeni będą nagrodzeni.
Składki złożyli *
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A. Panag
W. Sadowski
J. Kański
W. Urbowiez
Fr. Micietowski .

 

    

 

  
  

 

 

Bezimienny . -
Bezimienny ..... 50
Bezimienny .............. ›25

„Razem zebrano $19.00
ZebrałS. Warzel.

FU Ł

Trzynasty z rzędu odczyt P. U.
L, odbędzie się w niedzielę, 3-g0
lutego w Dorpu Polskim, przy 211
Fairmount Ave, o godz. 5-j po
południu. Odczyt wygłosi inż. Z.
Ertner, który jest przy komisji
budowy tunelu pod rzeką Htid-
son. Odczyt ten będzie o budowie
tunelu dla ruchu kołowego i ilu-
strowany. przeźroczami. Powyższy
odegyt powinien zainteresować
każdego, kto pragnie wiedzy.
Wstęp wolny dla wszystkich.

W., Tyl, kierownik.
 

W kościele chrześcijańskim przy
Pine ul. pomiędzy So. 4 i 5 ul. w nie-
dzielę, dnia Sgo lutego 1924 roku, o
godzinie 11ej przed południem, ks. J.
Sztuk wypowie naukę: „Dzisiaj lub
Nigdy", a o godzinie 5:15 wieczorem:
„Wrogowie Narodu Polskiego".
Wszyscy proszeni do wzięcia: udzia-

łu w nabożeństwach, Wstęp wolny!
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elektryka. McGattin: 635

Newark, N.3. (Ts

 

SALON z kompletnem urządzeniem, do-
bra dzielnice, dlug! lease, tanio dla

pyedkiego kupca. ow Willamabure
on...-

SEEAD _ bawatny. prevnossicy widzie
z powodu przerzucenia się przez

„NSL WA Interesu, cena
reprint) dort tapne, je oieo
resmac x powrotem
part miesięcy. jetelt z (esl x

fest zaznajomiony: :Po inform
cje zgłaszać nie llunwnle Dry
Good o

To

  

FARMY1DOMY
lode bo

  

. gotowe
możecie kupia

  

r robe
1 za. £26 wolaty 1

%s J] - dopoki
się wypłaci,

Ziemia tym,) = |Misko

też nowe dn

 

no
ece r Justy

ERY Tork: nolllzownl.
lub oscbidele

IALINOWSKI
208 Broadway, Room

New York City

---

m 244,

   

  

   

  
 

dove ans: Realności do Sprzedania Poszukiwania Fnio: jenna bawienie . kiwa d
mieścio. 110 North Rleln St. Waterbury, (Real Estate for Sale) Information Wamed)% .

BUCZERNIA do wfm-"|l. enty inte: JEJ-EL! ehcerle kupić farmę mleczną tub Kru knwnkie »
zes Iub »xturew's westatho w dobrym i drobiu także tony1 he "R w uf €; Ae:stanie, z roby bardzo prowincji, zawszę Bader das! me

nadzwyczajne tamości.  Zgłoszecia Kd )ęnumy17maxnodcl mak Soins
1, m Gou & N. Kregg, 116 E in świeta.

-Pieniadze w pu
oras Tork cis. $00 Crmaliiny.
BUCZERNIA 1 groternie w polskiej "-_..." Se NYart =

dxietntey, dobrse Interet, Farmy, udomy 1 loty do sprzedania, Tome Ci mare
re hote pray je: Wort

Hiewathens, Pasesic N. 4 (to ---N ...>
DELIKATESKN gromii Clear Sto-

re do sprzedania, koje: przy
siege,n:t 16 znuwnduwyjestu do
kraju. dobrze wyrobiony
S Th"TWY

341. Whiton St, Jersey Tw),
w

 

ca 1 na. sp
vokoje, gm as 600"TRE sura),

 

 
DELIKATESKNW, Tunchrowm 1ze

cja w dobrym polot
kach 1 exrutach; obrót Tc:xm
Tin S,
Zgłoszenia thid Ave. puma-y7
"NVN.

 

buczernia -w polskiejmoserntta« f
% Nisko polskiego. komondzielnicy
rent $60 miesięcenie z poklmi, z
mita, eposobi Zelorsenta: Mitter'o
unxumn #. drugiepiąte, New. park

cs

 

 

 

 
1 Dellkateren na

"Ma dointe artninie
"yoke. 4 "kilientels.

"BB" "Avenue:
opkiyn: t)

Czarnia w polikiej i

  n Ave, Newark N.
GHDSKRNIA.DeMille-Bu 1 Canty Bur

te, cztery pokoje. Intern dobrie w
reblory, munwprzedad ode chore.
by. „Zgłoszenie, 18 wt Serek:

 

  

1 ne m
anio, ość, 99 Ciitnon sur-c

* 

 

oki
Ao ta
odu mpmmml-m.w:

walnut-ml the Wet: t-
Brookly: LD
onosERNIA 1 Delkateren x

felton, miual być sprzedana x powo-
oo ipterons. TV Worley am
Astor, L. 1 16

 
OROSRINIA 1 buczernia, interes świec

warebiony.. docha nowy
uwmamu. Sour świat, Hy"

   

  

 

Dwa nowe domy, dwu familijne, w go-
położenia, gaz. eiekryka 1

"=* hipsrator Inooo,::::
za wszysko B11 wp '
Wich) mdep, bu
Matteren:

 

  

tyrodnlowos cena sa. weeritko 19.500.
nleI sadn, pono

lotshe thidapt
unions“muru-ny.and PE

(l Intego e)
DOM nadający się na "Purnfihed Roo

w ne ka nan NIS ,

 

prowadzić taki nteren_ Cister &
, 710 Manhattan Ave., Brog;

Gel
o Auk anc amt

e) podajemy ceny kilku.
r
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10 fam. murwonny, "cena #71,000,
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, ~HENRYK DREGER
Biuro Reainotclowe i NotarJaine
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